Дело № 1-94/2024

УИД: 23RS0040-01-2023-010333-97

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Краснодар 09 октября 2024 года

Октябрьский районный суд г. Краснодара в составе:

Председательствующего Казанской Н.Б.,

Секретаря судебного заседания Сироткиной А.А.,

с участием государственного обвинителя –

ст. помощника прокурора ЦО г. Краснодара ФИО1,

подсудимого ФИО2

адвоката Сысоевой Ф.Б.

подсудимой ФИО3 

адвоката Березкиной А.А.,

подсудимого ФИО4

адвокатов Фадеева Б.Г., Хомиченко Н.Б.,

подсудимого ФИО5,

адвоката Ильясова А.А.,

подсудимого ФИО6,

адвоката Алексанова Д.А, 

Представителя потерпевшего ФИО7 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Дагестан, гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей высшее образование, замужней, имеющей на иждивении одного малолетнего ребенка, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, работающего в Федеральном отряде ЮРПСО МЧС России начальником отряда, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого

в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 159 УК РФ

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, холостого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, работающего начальником отдела оперативного реагирования ГКУ КК «

<

адрес>вая аварийно-спасательная служба «Кубань-СПАС», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого

в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 159 УК РФ

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, работающего ООО «Аурум-Стайл», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого

в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 159 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 и ФИО8 совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

ФИО4, ФИО5 и ФИО6 совершили пособничество в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ (более точное время в ходе предварительного следствия и судом не установлено), у ФИО8 и ее мужа ФИО2, осуществлявшего трудовую деятельность в должности директора государственного казенного учреждения Краснодарского края «Управление по обеспечению пожарной безопасности, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и гражданской обороне (далее ГКУ КК «Управление ПБ, ЧС и ГО»), подведомственного министерству гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Краснодарского края, возник преступный умысел, направленный на систематическое хищение бюджетных денежных средств, путем фиктивного трудоустройства ФИО8 в государственное казенное учреждение Краснодарского края «Краснодарская краевая аварийно-спасательная служба «Кубань-СПАС» (ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»»), с предоставлением заведомо ложных сведений о выполнении ею должностных обязанностей по занимаемой должности, то есть путем обмана. 

Во исполнение возникшего преступного умысла ФИО2, с использованием своих близких личных отношений с министром гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Краснодарского края Свидетель №15, при пособничестве руководства ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС» должен был организовать фиктивное трудоустройство ФИО8 в указанное казенное учреждение, без фактического выполнения ею трудовых обязанностей и последующее отражение должностными лицами ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»» в табелях учета использования рабочего времени заведомо ложных сведений о выполнении ею трудовых обязанностей. В свою очередь ФИО8, должна была, не имея намерений фактического исполнения трудовых обязанностей, подписать документы, необходимые для ее трудоустройства в ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»», на основании которых ей будут выплачиваться денежные средства, в виде заработной платы и иных положенных выплат, получать указанные выплаты и распоряжаться ими совместно с ФИО2 по своему усмотрению.

Действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель личного обогащения, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последний в виде причинения имущественного ущерба бюджету Краснодарского края и желая их наступления, ФИО2 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, осознавая противоправный характер своих действий, группой лиц по предварительному сговору с ФИО8, с целью систематического хищения путем обмана бюджетных денежных средств при получении заработной платы и иных положенных выплат, будучи осведомлённым о занимаемой ФИО4 должности начальника службы ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»», сообщил последнему о необходимости фиктивного трудоустройства ФИО8 в ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» и последующем указании в табелях учета рабочего времени заведомо ложных сведений о выполнении последней трудовых обязанностей, при этом сославшись, что такое трудоустройство ФИО8 согласовано с министром гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Краснодарского края Свидетель №15

ФИО4, занимающий на основании трудового договора б/н от ДД.ММ.ГГГГ, приказа №-л от ДД.ММ.ГГГГ министерства ГО и ЧС КК и приказа №-л от ДД.ММ.ГГГГ ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» должность начальника службы ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»», в должностные обязанности которого, в соответствии с должностной инструкцией от ДД.ММ.ГГГГ утвержденной министром гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Краснодарского края Свидетель №15 входило, в том числе: 

- в установленном порядке распоряжаться финансовыми ресурсами и денежными средствами ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»»;

- осуществлять прием на работу работников ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»», заключение, изменение и прекращение трудовых отношений с ними;

- применять к работникам ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» меры дисциплинарного взыскания и поощрения в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, то есть постоянно исполняющий административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»», полагая, что фиктивное трудоустройство ФИО8 согласовано с министром гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Краснодарского края Свидетель №15, при этом будучи осведомленным, что фактически ФИО8 трудовых обязанностей исполнять не будет, то есть, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба бюджету Краснодарского края, действуя умышленно, в интересах ФИО2 и ФИО8, принял предложение ФИО2, тем самым согласился содействовать совершению последними преступления, путем предоставления средств и устранения препятствий к его совершению, а именно путем фиктивного трудоустройства ФИО8 и организацией внесения подчиненными ему сотрудниками ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» в табелях учета рабочего времени заведомо ложных сведений о выполнении ею трудовых обязанностей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО8, реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на систематическое хищение бюджетных денежных средств, прибыла в помещение ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где ФИО8 подала заявление о приеме ее на работу в ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»», при этом осознавая, что фактически трудовых обязанностей она выполнять не будет. 

ФИО4, являясь начальником службы ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»», во исполнение договоренностей с ФИО2, содействуя в совершении преступления ФИО2 и ФИО8, преступный умысел которых был направлен на систематическое хищение путем обмана бюджетных денежных средств при получении заработной платы и иных положенных выплат, используя свое служебное положение, дал указание подчиненным ему сотрудникам ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» о подготовке кадровых документов, необходимых для трудоустройства ФИО8 на должность ведущего специалиста отдела оперативного реагирования службы ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»». 

После подготовки кадровых документов, ФИО4 и ФИО8, действуя в соучастии, реализуя преступный умысел, направленный на систематическое хищение ФИО8 и ФИО2 путем обмана бюджетных денежных средств Краснодарского края при получении заработной платы и иных положенных выплат, осознавая, что фактически трудовые обязанности ФИО8 выполнять не будет, подписали трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, после чего ФИО4, с использованием своего служебного положения подписал приказ №-л от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу с ДД.ММ.ГГГГ на должность ведущего специалиста отдела оперативного реагирования службы ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» ФИО8, с которым она ознакомилась ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно условиям заключенного трудового договора работник (ФИО8) обязуется лично выполнять определённые трудовым договором трудовые функции, соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, другими нормативными актами работодателя, а также выполнять иные обязанности, предусмотренные трудовым договором, а также дополнительными соглашениями к нему. Кроме того, согласно условиям заключенного трудового договора установлен должностной оклад работнику в размере 7078 рублей в месяц, который увеличивается (индексируется) в сроки и в пределах размера повышения (индексации) должностных окладов государственных гражданских служащих Краснодарского края, если иное не установлено Законом Краснодарского края о краевом бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период, заработная плата начисляется пропорционально времени, отработанному работником за календарный месяц, а также устанавливаются стимулирующие и компенсационные выплаты (доплаты, надбавки, премии и т.д.), размеры и условия которых определяются в соответствии с локальными нормативными актами работодателя, с которыми работник ознакомлен под роспись при подписании трудового договора. 

Далее, ФИО4, сообщил ФИО5, занимающему на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, а также приказа №-л от ДД.ММ.ГГГГ ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» должность начальника отдела оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»», о том, что ФИО8 фактически выполнять трудовые обязанности по должности ведущего специалиста отдела оперативного реагирования службы ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» не будет, и указал на необходимость внесения в табели учета использования рабочего времени, заведомо ложных сведений о выполнении последней трудовых обязанностей, для начисления ей заработной платы и иных положенных выплат. При этом ФИО4 сообщил ФИО5, что такое трудоустройство ФИО8 согласовано с руководством министерства. 

ФИО5, полагая, что фиктивное трудоустройство ФИО8 согласовано с руководством министерства, при этом зная, что фактически ФИО8 трудовых обязанностей исполнять не будет, то есть осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба бюджету 

<

адрес>, действуя умышленно, с использованием своего служебного положения, принял указание ФИО4, тем самым согласился содействовать совершению ФИО2 и ФИО8 преступления, путем предоставления средств и устранения препятствий к его совершению, а именно путем внесения в табели учета использования рабочего времени заведомо ложных сведений о выполнении ФИО8 трудовых обязанностей. 

Далее, ФИО5, не позднее ДД.ММ.ГГГГ (более точная дата не установлена) сообщил ФИО6, занимающему на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ и приказа ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» №-л от ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ должность главного специалиста отдела оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»», а с ДД.ММ.ГГГГ на основании дополнительного соглашения б/н от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ и приказа ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» №-л от ДД.ММ.ГГГГ, должность заместителя начальника отдела оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»», об указании ФИО4, о трудоустройстве ФИО8 на должность ведущего специалиста отдела оперативного реагирования службы ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»», без фактического выполнения последней трудовых обязанностей, и необходимости внесении, в случае отсутствия ФИО5, в табели учета использования рабочего времени заведомо ложных сведений о выполнении ФИО8 трудовых обязанностей, для начисления ей заработной платы и иных положенных выплат. При этом ФИО5 сообщил ФИО6 сведения, которые ранее ему сообщил ФИО4, что такое трудоустройство ФИО8 согласовано с руководством министерства. 

ФИО6, полагая, что фиктивное трудоустройство ФИО8 согласовано с руководством министерства, принял указание ФИО5 и ФИО4, тем самым согласился содействовать совершению ФИО2 и ФИО8 преступления, путем предоставления средств и устранения препятствий к его совершению, а именно путем внесения в табелях учета использования рабочего времени заведомо ложных сведений о выполнении ФИО8 трудовых обязанностей. 

Далее, ФИО5, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя свое служебное положение, в нарушение «Положения по учету рабочего времени и об особенностях регулирования режимов работы, труда и отдыха отдельных категорий работников ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС», введенного в действие приказом ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» № от ДД.ММ.ГГГГ, внес в табели учета использования рабочего времени № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, заведомо ложные сведения о выполнении ФИО8 трудовых обязанностей, которые впоследствии были предоставлены сотрудникам государственного казенного учреждения Краснодарского края «Центр бухгалтерского учета» (далее по тексту – ГКУ КК «ЦБУ»), для начисления заработной платы и иных положенных выплат. 

ФИО6 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя свое служебное положение, в нарушение «Положения по учету рабочего времени и об особенностях регулирования режимов работы, труда и отдыха отдельных категорий работников ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»», введенного в действие приказом ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» № от ДД.ММ.ГГГГ, внес в табели учета использования рабочего времени № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, заведомо ложные сведения о выполнении ФИО8 трудовых обязанностей, которые впоследствии были предоставлены сотрудникам ГКУ КК «ЦБУ», для начисления заработной платы и иных положенных выплат. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, уполномоченными сотрудниками ГКУ КК «ЦБУ», на основании предоставленных вышеуказанных табелей учета использования рабочего времени приняты решения о выплате заработной платы и иных положенных выплат ФИО8, в связи с чем с единого казначейского счета Министерства финансов Краснодарского края №, открытого в Южном ГУ Банка России, расположенном по адресу: 

<

адрес> ФИО25, 

<

адрес>, на расчетный счет ФИО8 №, открытый в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, безналичным путем осуществлено перечисление денежных средств в общей сумме 653 756 рублей 93 копейки (за вычетом НДФЛ в сумме 97 090 рублей), которыми ФИО2 и ФИО8 получили реальную возможность распоряжаться по своему усмотрению. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в инкриминируемом ему преступлении не признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. В ходе предварительного следствия, будучи допрошенным в качестве подозреваемого и обвиняемого, ФИО2 так же отказался от дачи показаний, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

Подсудимая ФИО8 так же свою вину в инкриминируемом ей преступлении не признала, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, указав, что свои показания, данные в ходе предварительного следствия полностью подтверждает.

Будучи допрошенной в качестве подозреваемой ФИО8 поясняла, что в 2020 году она хотела трудоустроиться, с возможностью работы на дому, то есть удаленно, поскольку у нее есть маленький ребёнок. С этой целью она обратилась к своему супругу – ФИО2, который занимал должность руководителя Государственного казенного учреждения Краснодарского края «Управление пожарной безопасности, гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций». Так как она не могла быть трудоустроена у него, то он поговорил с начальником Государственного казенного учреждения Краснодарского края «Краснодарская краевая аварийно-спасательная служба «Кубань-СПАС»» ФИО4, об этом ей известно со слов супруга. Кроме того, со слов ее супруга, он обратился именно к ФИО4, так как у него (ФИО2) в подчинении, в ГКУ КК «Управление пожарной безопасности, гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций» работала супруга ФИО4, ее данных не знает, в связи с чем он был с ним знаком. Спустя несколько недель, ориентировочно в конце июня 2020 года, либо ФИО4 позвонил ей и пригласил ее на собеседование, либо об этом ей сообщил ее супруг, в настоящее время точно не помнит, однако помнит, что собеседование ФИО4 проводил лично в своем кабинете, расположенном на втором этаже управления, расположенном на окраине 

<

адрес>. В ходе собеседования он пояснил, что ей необходимо в преддверии празднования двадцатилетия ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»», которое состоится в 2023-2024 годах, точной даты не помнит, собирать сведения об истории создания, функционирования, развития и результатах деятельности службы в целом. Более из его слов она ничем не должна была заниматься. В ходе данного собеседования они с ним определились, что она будет заниматься данной деятельностью удаленно, то есть на дому, а результаты и собранную информацию она должна передавать ему лично на флеш-накопителе, либо в распечатанном виде, где именно распечатывала, в настоящее время не помнит. Данные условия ее полностью устроили, и она согласилась устроиться на данную работу. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она была трудоустроена в ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»» на должности ведущего специалиста отдела оперативного реагирования. Она была ознакомлена с должностной инструкцией. Что именно указано в должностной инструкции и какие обязанности в соответствии с ней она должна была выполнять, в настоящее время не помнит. Она занималась исключительно задачей, которую они оговорили с ФИО4 на собеседовании. Собранные сведения она лично передавала ФИО4 примерно 4-5 раз, точное количество не помнит, за период трудоустройства, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Указанные сведения она передавала в здании управления, в котором трудоустроен ее супруг. Они заранее договаривались об этом, подбирали удобное время, чтоб ФИО4 также находился в указанном здании. Указанное здание находится по адресу: 

<

адрес>. В настоящее время у нее не сохранилась какая-либо информация в электронном виде, которую она собирала по указанию ФИО4 и передавала ему. В задние ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»» за период трудоустройства на указанной должности она приезжала примерно 4-5 раз для написания заявления на отпуск, а также для передачи документов, связанных с прохождением медицинского обследования для её трудоустройства. Также пояснила, перед собеседованием с начальником управления - ФИО4, она сначала зашла в отдел кадров, расположенный в здании ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»», где обратилась к начальнику отдела кадров, ее данных не помнит, которой сообщила, что она пришла трудоустраиваться на работу и сообщила свою фамилию. После этого ее провели в кабинет, где располагалось несколько рабочих мест, сколько именно указать не может. Сотрудников в данном кабинете ей не представляли, она с ними не знакома, их данных не знает. Начальница отдела кадров представила ее сотрудникам отдела и начальнику отдела - ФИО5. В указанном кабинете (ФИО5) она ознакомилась с документами, содержащими сведения об отделе оперативного реагирования, с какими именно в настоящее время не помнит. После этого она совместно с ФИО5 поднялись в кабинет к начальнику управления - ФИО4, после чего он провел с ней собеседование, описанное ранее. В период ее трудоустройства на вышеуказанной должности она взаимодействовала только с ФИО4, с начальником отдела, в котором была трудоустроена – ФИО5 она не взаимодействовала. Также от ФИО5 ей не поступали телефонные звонки и смс-сообщения, по какой причине так сложилось, и он не интересовался ею, как сотрудницей своего отдела ей не известно, возможно он интересовался ею у начальника управления - ФИО4 Предусмотрена ли каким-либо нормативным документом оговоренная ею совместно с ФИО4 форма работы, а именно удаленный формат, ей известно не было. Заработную плату в период трудоустройства в ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»», она получала на банковскую карту «Сбербанк» ежемесячно. К данной банковской карте был привязан абонентский №, который у нее находится в пользовании в настоящее время. Денежные средства тратила на личные нужды. В августе 2022 года она была вынуждена уволиться с указанной должности по причине того, что ФИО4 уволился, а новый руководитель обязал ее работать по пятидневному рабочему графику, однако данные условия ее не устроили, и она приняла решение об увольнении.

Эти показания ФИО8 подтвердила и при ее допросе в качеств еобвиняемой.

Подсудимый ФИО4 вину в инкриминируемом ему преступлении не признал и пояснил, что примерно с февраля-марта 2020 года, он был назначен на должность начальника ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС». В начале июля 2020 г. к нему обратился ФИО2 с просьбой принять на работу его супругу – ФИО8 В ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС» была вакантная должность ведущего специалиста отдела оперативного реагирования, куда ФИО8 и была трудоустроена. При приеме на работу им была поставлена задача перед ФИО8 о составлении исторического формуляра. Работу ФИО8 он не контролировал. Исторический формуляр так и не был сделан, но в дальнейшем он обнаружил в своих документах черновик исторического формуляра.

С июля 2020 г. прошло 4 года и всех подробностей приема ФИО8 на работу, выполнение ею обязанностей и так далее, он в настоящее время уже не помнит.

В связи с имеющимися противоречиями в показаниях подсудимого ФИО4, данным им в судебном заседании и в ходе предварительного следствия, судом были оглашены показания ФИО4, данные им в качестве обвиняемого, из которых следует, что в начале июля 2020 года, к нему, по средствам сотовой связи, позвонил ФИО2, который занимал в тот момент должность директора ГКУ КК «Управление ПБ, ЧС и ГО» и попросил трудоустроить свою супругу - ФИО8 к нему на службу. В ходе данного телефонного разговора он спросил у ФИО2 будет ли та (ФИО8) действительно работать, то есть выполнять должностные обязанности и приходить на службу, а также поинтересовался у него (ФИО2) согласованно ли это с министром ГО и ЧС 

<

адрес> - Свидетель №15, на что тот (ФИО2) ему пояснил, что его супруга (ФИО8) на службу приходить не будет и в принципе работу выполнять никакую не будет, ее необходимо трудоустроить для того, чтоб она (ФИО8) получала заработную плату, также ФИО2 сказал, что данное назначение и условия ее работы согласованны им со Свидетель №15, последний в курсе данных действий и согласен с ними. После его (ФИО2) ответа он сказал, чтоб ФИО8 прибыла к нему, по месту нахождения здания службы, то есть по адресу: 

<

адрес>, для получения необходимых документов для трудоустройства, либо он указал ФИО2 номер начальника отдела кадров ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»» - Свидетель №1, (абонентский №) для получения необходимой информации и документов, необходимых для трудоустройства и прохождения медицинской комиссии. В настоящее время точного процесса ее трудоустройства не помнит, так как на это в тот момент не обратил внимания. Однако может с уверенностью пояснить, что ДД.ММ.ГГГГ, то есть в день трудоустройства ФИО8 на службу, на должность ведущего специалиста отдела оперативного реагирования службы, она (ФИО8), прибыла в здание службы, расположенное по адресу: 

<

адрес>, совместно с супругом - ФИО2, уже с необходимыми документами и пройденной медицинской комиссией. Он их двоих принял, вызвал к себе в кабинет начальника отдела кадров службы - Свидетель №1 и дал ей команду о ее (ФИО8) трудоустройстве на службу, на вакантную должность в отдел оперативного реагирования. После чего они покинули его кабинет. После того, как Свидетель №1 освободилась, он вызвал ее снова к себе и пояснил, что ФИО8 трудовую деятельность в соответствии с должностной инструкцией выполнять не будет, на работу являться не будет, ей необходимо будет указывать в табелях учета рабочего времени выход на работу, для получения ею (ФИО8) заработной платы, также он пояснил, что инициатором данных действий является руководство ГО и ЧС 

<

адрес>, чем дал понять, что данные действия не приведут к каким-либо негативным последствиям, так как руководство о них в курсе. Далее, в этот же день, он вызвал к себе в кабинет начальника отдела оперативного реагирования - ФИО5, которому пояснил тоже самое, что и Свидетель №1, а именно, что ФИО8 трудовую деятельность в соответствии с должностной инструкцией выполнять не будет, на работу являться не будет, ей необходимо будет указывать в табелях учета рабочего времени выход на работу, для получения ею (ФИО8) заработной платы, также он пояснил, что инициатором данных действий является руководство ГО и ЧС 

<

адрес>, чем дал понять, что данные действия не приведут к каким-либо негативным последствиям, так как руководство о них в курсе. Разговоры между ним и Свидетель №1, а также с ФИО5 проходили у него в кабинете наедине с указанными лицами, ФИО2 и ФИО8 при них не присутствовали. В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 была трудоустроена на должность ведущего специалиста отдела оперативного реагирования службы, о чем был им в указанную дату подписан соответствующий приказ, подготовленный Свидетель №1 После назначения ФИО8 на указанную должность, она (ФИО8) на работу, в здание службы, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для выполнения должностных обязанностей не являлась ни разу за период его трудовой деятельность на должности руководителя службы. Она (ФИО8) несколько раз прибывала для написания заявления о предоставлении отпуска и ознакомления с приказами о предоставлении отпусков. То есть за указанный период времени, то есть с момента ее назначения - ДД.ММ.ГГГГ по дату его увольнения - ДД.ММ.ГГГГ она на работу для выполнения должностных обязанностей не прибывала, работу никакую не выполняла, в том числе связанными с его личным указаниями. Рабочее место ФИО8 должно было находиться в здании службы, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на первом этаже, в общем кабинете, где несут службу сотрудники отдела оперативного реагирования. На должность ведущего специалиста отдела оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»» какого-либо конкурса не проводится, особого порядка назначения и требований к кандидату на данную должность не предусмотрено, кандидатом могло стать любое лицо. Данная работа не требовала специальных навыков и умений. В связи с чем им была выбрана для назначения ФИО8 именно данная должность, кроме того, в тот период времени та была вакантной. Он с ФИО8 ее режим работы в принципе не обсуждал, в том числе и дистанционный режим работы, так как вопрос о том, что она не будет выполнять должностные обязанности и являться на службу (находится на рабочем месте) был определен с ее супругом - ФИО2 ФИО8 он не давал каких-либо указаний, связанных с осуществлением трудовой деятельности. Ведением учета рабочего времени и составление табелей учета использования рабочего времени занимаются начальники отделов, в отделе оперативного реагирования данные действия осуществлял ФИО5, а в период его отсутствия по различным причинам - ФИО6, занимавший должность заместителя начальника отдела оперативного реагирования. Они по его указанию указывали в данных табелях несоответствующие действительности сведения о присутствии ФИО8 на рабочем месте, на основании которых последняя получала заработную плату. ФИО4 подтвердил, что ранее давал такие показания.

Подсудимый ФИО5 свою вину в предъявленном ему обвинении не признал и пояснил, что на момент трудоустройства ФИО8 в его отделе оперативного реагирования ГКУ «Кубань-СПАСС» действительно была вакантная должность ведущего специалиста. Его пригласил руководитель ФИО4 к себе в кабинет и сказал, что на этой должности будет работать ФИО13. Причем пояснил, что работать она будет, как бы в отделе, но в действительности выполнять те обязанности, которые до этого выполнял специалист, она выполнять не будет. 

Соответственно, на его вопрос по месту работы и по графику, ему было сказано, что табелировать так же, как всех остальных, рабочее место не требуется. На тот момент, он был очень рад, что человек будет на удаленке, поскольку действительно был период коронавируса, соответственно показатели по работникам на удаленке будут лучше. 

Каких-то отдельных задач ему по ее вопросам деятельности не ставилось. Было сказано, что она будет работать по отдельной программе. Конкретики тоже никакой не было. В очередной раз, по окончании месяца, заполнив табель, он уточнил, как будут ставиться часы, ему сказали, так, как всем работникам. Причем он уточнил, что, так как он не видит, как она работает и что она делает, оценивать ее деятельность он не будет. То есть, премия им не проставлялась вообще, так как не видел результатов работы. 

Потом, в процессе работы один или два раза встречался с ФИО13, один раз, когда она в отпуск уходила. Второй раз, не может вспомнить, когда. В дальнейшем он так же несколько раз уточнял по поводу указания часов в табеле учета рабочего времени, на что тот же самый ответ и звучал от руководителя. На период отсутствия (трудовой отпуск), обязанность руководителя отдела выполнял ФИО6, которому он (ФИО5) передал указания руководства о проставлении в табели учета рабочего времени ФИО8 8-часовй рабочий день, что он и делал.

Подсудимый ФИО9 вину в предъявленном ему обвинении не признал и пояснил, что на момент трудоустройства ФИО13, он занимал должность главного специалиста отдела оперативного реагирования. На должность заместителя перешел, в 2021 году. Как происходило трудоустройство ФИО8 не знает, но единственное знает, что она заходила в кабинет и расписывалась за один из инструктажей по охране труда. 

ФИО5 – начальник отдела оперативного реагирования сообщил ему о том, что на должность ведущего специалиста устраивается ФИО8, работать она будет по отдельному плану, и что, в период исполнения им обязанности начальника отдела по приказу, ей необходимо в табели учета рабочего времени проставлять сорокачасовую рабочую неделю. Сведений о выплате ей каких-либо премий ни он, ни ФИО5 не подавали, поскольку не имели возможность оценивать ее работу. ФИО8 видел на работе один раз.

Вина подсудимых в судебном заседании нашла свое подтверждение в показаниях представителя потерпевшего и свидетелей.

Представитель потерпевшего ФИО39 в судебном заседании пояснила, что в Государственном казенном учреждении 

<

адрес> «

<

адрес>вая аварийно-спасательная служба «Кубань-СПАС» она трудоустроена с ДД.ММ.ГГГГ на должности главного специалиста (юрисконсульта) правового отдела. Знает, что ФИО8 была трудоустроена в ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС на должность ведущего специалиста отдела оперативного реагирования. Согласно приказам, она значилась работающей в 2020 – 2022 годах. За указанный период ей выплачивалась заработная плата и иные положенные начисления. О фактическом выполнении ею своих трудовых обязанностей ей (представителю) ничего не известно, поскольку в тот период времени она не работала в ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС».

Табели учета рабочего времени, в соответствии с должностными инструкциями составляются начальниками отделов, в случае их отсутствия – заместителями начальников отделов, которые в дальнейшем передаются в отдел кадров, где они сверяются по должностям, нахождению каждого сотрудника в отпуске, на больничном, либо командировке, после чего передаются в финансовый отдел ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС» для начисления заработной платы. На период трудоустройства ФИО8 руководителем ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»» являлся ФИО4, обязанности начальника отдела оперативного реагирования исполнял ФИО5, его заместителем был ФИО6

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании пояснила, что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время она трудоустроена в ГКУ КК «ЦБУ» на должности ведущего специалиста отдела начисления заработной платы (ЦНОТиДВ). Между ГКУ КК «ЦБУ» и Государственным казенным учреждением 

<

адрес> «

<

адрес>вая аварийно-спасательная служба «Кубань-СПАС», как и с иными организациями, заключено соглашение о ведении бухгалтерского учета, в рамках которого сотрудники финансового отдела ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС» путем специализированной программы АИС «Смета» предоставляют табели учета рабочего времени и приказы о выплате премии по итогам работы за месяц на каждого сотрудника ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС» в сканированном виде (также предоставляют иные приказы, в том числе о нахождении в отпуске, командировании, изменении должности сотрудника и иные), а после предоставляют табели учета рабочего времени в оригинале. На основании указанных документов начислялась заработная плата каждому сотруднику ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»», а также иные положенные выплаты. В должностные обязанности сотрудников отдела начисления заработной платы (ЦНОТиДВ) ГКУ КК «ЦБУ» проверка достоверности сведений, указанных в табелях учета рабочего времени, не входила, на основании предоставленных документов осуществляется именно начисление положенных денежных средств. 

Свидетель Свидетель №5 пояснил суду, что в ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС» он работал с декабря 2020 года по июнь 2022 года в отделе оперативного реагирования. Начальником отдела оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС» являлся ФИО5, его заместителем - ФИО6 Рабочие места личного состава отдела оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»» находятся на первом этаже в общем кабинете. В нем находятся 5 рабочих мест. В указанном кабинете располагалось его рабочее место, а также иных сотрудников отдела оперативного реагирования, а именно Свидетель №13, Свидетель №9, ФИО10, ФИО11. ФИО8 он не знает, никогда на работе не видел. Обстоятельства ее трудоустройства ему не известны, ее лично он никогда не видел и с ней не знаком. Дистанционный режим работы, то есть на дому в ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»» не предусмотрен.

Свидетель Свидетель №6 в судебном заседании пояснила, что в период с января 2021 по февраль 2023 года она работала в Государственном казенном учреждении Краснодарского края «Центр Бухгалтерского учета» главным специалистом. Между ГКУ КК «ЦБУ» и Государственным казенным учреждением Краснодарского края «Краснодарская краевая аварийно-спасательная служба «Кубань-СПАС», как и с иными организациями, заключено соглашение о ведении бухгалтерского учета, в рамках которого сотрудники финансового отдела ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»» путем специализированной программы АС «Смета» передавали в ЦБУ табели учета рабочего времени и приказы о выплате премии по итогам работы за месяц на каждого сотрудника ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС» в сканированном виде, а после предоставляли табели учета рабочего времени в оригинале. На основании указанных документов начислялась заработная плата каждому сотруднику ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»». В ее должностные обязанности проверка сведений, указанных в табелях учета рабочего времени, не входила. В ходе предварительного следствия ей предоставлялись табели учета использования рабочего времени. Подписи в графах «отметка бухгалтерии о принятии настоящего табеля» выполнены ею и принадлежат ей.

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании пояснил, что в государственном казенном учреждении Краснодарского края «Краснодарская краевая аварийно-спасательная служба «Кубань-СПАС» он трудоустроен с апреля 2004 года, На должности в учебно-методическом отделе работает с марта 2017 года. 

В должностные обязанности по занимаемой им должности (главного специалиста учебно-методического отдела ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»») входит горная подготовка спасателей, кроме того, ранее он входил в составе комиссии по проверке знаний касающихся охраны труда. Начальником отдела оперативного реагирования службы ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»» является ФИО5, его заместителем является ФИО6 Рабочие места личного состава отдела оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»» находились в общем кабинете. В нем находились 5 рабочих мест. Ему знакомы все сотрудники этого отдела так как в ходе трудовой деятельности они взаимодействуют и общаются. О трудоустройстве ФИО8 на должность ведущего специалиста отдела оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»» и ее трудовой деятельности на данной должности ему ничего не известно, данную сотрудницу он никогда не видел и о ее существовании не знал. Дистанционный режим работы, то есть на дому либо в ином другом месте на указанной должности - ведущего специалиста отдела оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»», а также любой иной в ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»» не предусмотрен.

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании пояснила, что в государственном казенном учреждении Краснодарского края «Краснодарская краевая аварийно-спасательная служба «Кубань-СПАС» она работает в должности главного специалиста финансового отдела. 

Ранее, до ДД.ММ.ГГГГ в ее должностные обязанности по занимаемой должности входило начисление заработной платы сотрудникам ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»», с указанной даты начисление заработной платы осуществляется в Центре бухгалтерского учета. Начисление заработной платы осуществляется следующим образом, каждый начальник отделов ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»» ведет ежемесячные табели учета рабочего времени сотрудников, входящих в его отдел, где указывает ФИО сотрудников, их должности, а также даты и время (в часах) нахождения на службе. Указанные табели учета рабочего времени передаются начальнику отдела кадровой службы, ранее данную должность занимала Свидетель №1. После проверки ею табеля и подписания, данные табели передавались в финансовый отдел и попадали ей для исполнения, для подготовки необходимых финансовых документов для получения каждым сотрудником заработной платы. Проверка сведений указанных начальниками отделов в табелях учета рабочего времени о фактическом нахождения (датах и времени в часах) каждого сотрудника в её обязанности не входило. Аналогичным образом подавались документы о ежемесячных дополнительных выплатах, премиях и др.

Указанным выше образом начислялась заработная плата каждому сотруднику ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»», в том числе и ФИО8, которую она знала тоько по фамилии, лично с ней не знакома и никогда не видела. Обстоятельства трудоустройства ФИО8 ей не известны, она этим не интересовалась, обстоятельства ее трудовой деятельности ей также не известны. Дистанционный режим работы, то есть на дому либо в ином другом месте в ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»» не предусмотрен. 

ФИО8 получала денежное пособие также, как и иные сотрудники ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»» на банковскую карту, находившуюся в ее пользовании.

Свидетель Свидетель №10 в судебном заседании пояснила, что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время она трудоустроена в ГКУ КК «ЦБУ» на должности начальника отдела централизованного начисления оплаты труда и других выплат (ЦНОТиДВ). Между ГКУ КК «ЦБУ» и Государственным казенным учреждением Краснодарского края «Краснодарская краевая аварийно-спасательная служба «Кубань-СПАС», как и с иными организациями, заключено соглашение о ведении бухгалтерского учета. В рамках данного соглашения сотрудники финансового отдела ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»» путем специализированной программы АС «Смета» предоставляют табели учета рабочего времени и приказы о выплате премий и иных выплат по итогам работы за месяц на каждого сотрудника ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»» в сканированном виде. После предоставляют табели учета рабочего времени в оригиналах. На основании указанных документов начисляется заработная плата каждому сотруднику ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»», а также иные положенные выплаты. 

Свидетель Свидетель №15 в судебном заседании пояснил, что он с февраля 2020 года является Министром ГО и ЧС КК в чью структуру входит само министерство, а также 6 подведомственных учреждений: ГКУ КК «Управление по обеспечению пожарной безопасности, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и гражданской обороне» ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС», ГКУ КК «Безопасный регион», ГКУ КК «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям», ГКУ КК «Специальное предприятие «Защита»», ГКУ КК «Территориальный центр мониторинга и прогнозирования». 

Руководителем ГКУ КК «Управление ПБ, ЧС и ГО» являлся ФИО2 с которым он знаком длительный период времени. Также он знаком с его супругой ФИО8 Руководителем ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»» являлся ФИО4 С ним у него сложились рабочие отношения. В начале сентября 2022 года, ему стало известно, что сотрудниками УФСБ России по Краснодарскому краю проводится проверка в подведомственном учреждении ГО и ЧС КК, а именно в ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»». В последующем он узнал от сотрудников ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»», что проверка проводится в том числе по факту трудоустройства ФИО8 и выполнения ею трудовых обязанностей. Об обстоятельствах трудоустройства ФИО8, ее работе ему ничего не известно.

Трудоустройство, а также увольнение в вышеуказанные подведомственные учреждения ГО и ЧС КК осуществляется без участия министерства, данные полномочия осуществляются руководителями учреждений, за исключением назначения и увольнения самих руководителей.

Дистанционный формат выполнения трудовой деятельности был введен в связи с ковидными ограничениями. Данный формат выполнения трудовой деятельности определяется руководителями конкретных подведомственных учреждений самостоятельно. 

Свидетель Свидетель №14 в судебном заседании дал пояснения о том, что многих событий он за завность времени уже не помнит и подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым в ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»» он трудоустроен с ДД.ММ.ГГГГ на должности заместителя начальника службы. В должностные обязанности по занимаемой им должности входит подготовка личного состава к проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ, а также организация проведения данных мероприятий. В настоящее время ему известно, что в отделе оперативного реагирования была трудоустроена ФИО8, которая была уволена с должности по собственной инициативе ДД.ММ.ГГГГ, приказ от ДД.ММ.ГГГГ. Обстоятельства трудоустройства ФИО8 ему не известны, так как данные события происходили до назначения его на указанную должность. По обстоятельствам трудовой деятельности ФИО8 ему известно, что она на работу не являлась, фактически трудовую деятельность не осуществляла. Так как отдел оперативного реагирования, как структура ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»» осуществляет сбор сведений об обстановке на территории края и курируется им, то он задавал ФИО12 (до ДД.ММ.ГГГГ занимавшего должность начальника ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»»), о том по какой причине указанная гражданка числится на должности ведущего специалиста отдела оперативного реагирования службы, а фактически должностные обязанности не исполняет, на что последний (ФИО12) ему пояснил, чтоб он в этот вопрос не лез, данным вопросом более у него не интересовался. Ему также было известно, что ФИО5 (занимающий должность начальника отдела оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»») и ФИО6 (занимающий должность заместителя начальника отдела оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»») по указанию ФИО12 составляли табели учета рабочего времени, в которых указывали сведения не соответствующие действительности о выполнении ФИО8 должностных обязанностей. Данным вопросом он не интересовался, с ФИО5, ФИО6, а также иными сотрудниками на данную тему не общался по причине описанной выше. После увольнения ФИО12 с должности начальника службы, спустя менее недели ФИО8 незамедлительно уволилась. Договоренности о дистанционной работе ФИО8 в отделе оперативного реагирования в принципе не могло существовать, так как данный режим работы не предусмотрен, за исключением ковидных мероприятий, которые оформляются соответствующим приказом. О фактах передачи подготовленных ФИО8 каких-либо документов руководству отдела оперативного реагирования (ФИО5 либо ФИО6), либо руководству ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»» в частности ФИО4 в любом виде (распечатанном либо электронном), а также передачи данных документов от ее (ФИО8) супруга ФИО2 ему не известно. Для начисления заработной платы руководителем каждого отдела ведется табель учета рабочего времени, а на работников управления данный табель ведет начальник отдела кадров. Также, на основании служебных записок начальников отделов подготавливается приказ об установлении надбавок в процентом соотношении за сложность и напряженность, а также премии по результатам работы за отчетный период. Из указанных документов формируется заработная плата, которая поступает ему, как и иным сотрудникам ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»», на банковскую карту.

Свидетель Свидетель №9 в судебном заседании пояснил, что в ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС» он работал с конца августа 2020 года по август 2023 г. на должности главного специалиста отдела оперативного реагирования В должностные обязанности по занимаемой им должности входит взаимодействие со средствами массовой информации, предоставление им необходимых сведений о деятельности службы и иные функции. Начальником отдела оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»» с момента его трудоустройства на службу являлся ФИО5, его заместителем ФИО6 В кабинете отдела оперативного реагирования находятся 5 рабочих мест. В период его работы в данном отделе так же работали Свидетель №13, Свидетель №5, ФИО29, ФИО30 О том, что в данном отделе так же трудоустроена ФИО8 ему ничего не известно, такого сотрудника он не знает и никогда не видел. Обстоятельства ее трудоустройства ему не известны, ее лично он никогда не видел и с ней не знаком. 

Дистанционный режим работы, то есть на дому в ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»» не предусмотрен. В период его работы, в том числе и в связи с «ковидом», отдел оперативного реагирования удаленно не работал, в связи с чем, по его мнению, и договоренности между руководством ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»» и ФИО8 об удаленном режиме выполнения ею своих должностных обязанностей в принципе не могло быть, так как данный режим работы не предусмотрен. О фактах передачи подготовленных ФИО8 каких-либо документов руководству отдела оперативного реагирования, либо руководству ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС» в любом виде (распечатанном либо электронном) ему ничего не известно, считает, что такое не могло быть, так как ФИО8 работу не посещала, никаких должностных обязанностей не выполняла.

Свидетель Свидетель №8 в судебном заседании пояснила, что в ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС» она работала начальником отдела охраны труда. до ноября 2022 года. В должностные обязанности по занимаемой ею должности входило проведение инструктажей (вводный и первичный- при поступлении на работу, повторный, внеплановый и целевой), и др. В период ее трудовой деятельности начальником отдела оперативного реагирования службы являлся ФИО5, его заместителем являлся ФИО6 

В августе 2020 года, начальник службы ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»» ФИО4 позвонил ей и сказал, что в отдел оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»» принимается новый сотрудник - ФИО8 и ей необходимо провести вводный инструктаж, что ею (свидетелем) и было сделано, после чего она проводила ФИО8 в кабинет отдела оперативного реагирования. В последующем она ФИО8 никогда в зданиях ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»» не видела, хотя часто пересекалась с иными сотрудниками службы. 

В ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС» предусмотрен повторный инструктаж, который проводится со специалистами раз в 6 месяцев. С ФИО8 данный инструктаж должен был проводится каждые 6 месяцев, однако она данную процедуру не проводила. Проводил ли повторный инструктаж кто-либо другой из сотрудников ее отдела она не знает. Так же у них ежегодно проходила проверка знаний требований охраны труда, в ходе которой каждый сотрудник службы сдавал зачет, который принимала комиссия, в которую входила она, Свидетель №16, занимающая должность главного специалиста отдела охраны труда службы, Свидетель №2, занимающий должность главного специалиста учебно-методического отдела службы, однако ФИО8 ни разу на данном мероприятии не присутствовала. Дистанционный режим работы, то есть на дому либо в ином другом месте на указанной должности - ведущего специалиста отдела оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»», а также любой иной в ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»» не предусмотрен. 

Свидетель Свидетель №11 в судебном заседании пояснил, что в ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»» он трудоустроен с сентября 2021 года, на должность первого заместителя начальника службы. В должностные обязанности по занимаемой им должности входит кураторство отдела материально-технического обеспечения, отдела охраны труда и отдела закупок службы. Обстоятельства трудоустройства ФИО8 ему не известны. По обстоятельствам трудовой деятельности ФИО8 ему также ничего не известно, так как он не курировал подразделение в котором она была трудоустроена, а именно отдел оперативного реагирования. 

Лично с ФИО8 он не знаком, однажды видел в приемной начальника службы ФИО4, с какой целью та приходила к нему ему не известно. Так как он занимает руководящую должность в ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»» ему известно о назначениях и увольнениях сотрудников службы, в связи с чем ему известно, что ФИО8 была уволена в августе 2022 года по собственному желанию. 

Свидетель Свидетель №12 в судебном заседании пояснила, что в ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС» она работала с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на должности главного специалиста отдела кадров. Помимо выполнения основных обязанностей по указанной должности, она на постоянной основе дополнительно выполняла обязанности сотрудника приемной начальника ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»» у ФИО4., соответственно она постоянно находилась в приемной руководителя. ФИО8 она видела один раз в приемной руководителя, когда последняя приходила устраиваться на работу. Со слов Свидетель №17, являвшейся заместителем начальника службы ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС», ей известно, что ФИО8 была трудоустроена по рекомендации вышестоящего руководства. В дальнейшем ФИО8 она больше никогда не видела, никакие поручения либо документы от руководителя ей не передавала и документы за подписью ФИО8 не видела. Ей так же не известно о каких-либо фактах передачи подготовленных ФИО8 каких-либо документов руководству отдела оперативного реагирования, либо руководству ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»» в любом виде (распечатанном либо электронном), а также передачи данных документов от ее (ФИО8) супруга - ФИО2.

В период пандемии их организация несколько недель работала на удаленном режиме, но не все сотрудники. В ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС» в принципе не предусмотрена возможность удаленного режима работы.

Уже после ее допроса следователем, от ФИО4 ей стало известно, что он давал ФИО8 какие-то личные поручения, но о чем они были и были ли выполнены, ей не известно.

Свидетель Свидетель №13 в судебном заседании пояснил, что в ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС» он работал с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на должности главного специалиста отдела оперативного реагирования Рабочие места личного состава отдела оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС» находились на первом этаже здания, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в общем кабинете. В нем находились 5 рабочих мест. В указанном кабинете также располагалось и его рабочее место. За период трудовой деятельности в ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС», о том, что в отделе оперативного реагирования числится и работает ФИО8 ему известно не было, от иных сотрудниках отдела он о данной гражданке не слышал, с ней лично не знаком, ее никогда не видел на рабочем месте, в том числе и иных местах. Она, в период его трудовой деятельности на работу не приходила. Обстоятельства ее трудоустройства ему не известны. Дистанционный режим работы, то есть на дому в ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»» не предусмотрен.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании пояснила, что в ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»») она была трудоустроена с ДД.ММ.ГГГГ. на должности начальника отдела кадров ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС», которую занимала до ДД.ММ.ГГГГ. 

В 2020 году, точную дату в настоящее время не помнит, но в теплое время года, она оформляла на работу ФИО8 на должность ведущего специалиста отдела оперативного реагирования. После оформления всех необходимых документов ФИО8 прошла инструктаж, проводимый при приеме на работу и более она ФИО8 не видела, никогда с ней не общалась. В период пандемии сотрудники учреждения несколько недель находились дома, часть работала удаленно. Оформлялись ли приказы об удаленной работе ФИО8 ей не известно. Указала, что с рассматриваемых событий прошло более 4 лет и обо всем она помнит плохо. После оглашения ее показаний, данных в ходе предварительного следствия, пояснила, что в показаниях стоит ее подпись, она их не отрицает.

В ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №1 поясняла, что в июне 2020 г.ее вызвал к себе начальник службы ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»» ФИО4, где сообщил ей, что от руководства ГО и ЧС Краснодарского края, поступило указание о необходимости трудоустройства на работу женщины, и дал ей указание о подборе соответствующей должности, которая не требует специальных требований. Спустя некоторое время она сообщила ФИО4 о том, что в отделе оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»» имеется вакантная должность ведущего специалиста. Данная должность ФИО4 устроила. Далее, примерно в июле 2020 года, точной даты в настоящее время не помнит, но скорей всего в день трудоустройства ФИО8, то есть ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 вызвал ее к себе и пояснил, что она (ФИО8) является именно тем человеком, который назначается по указанию руководства ГО и ЧС Краснодарского края и необходимо подготовить все соответствующие документы к назначению, после чего она ушла выполнять данное указание. Необходимые документы для трудоустройства ФИО8 на должность ведущего специалиста отдела оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»» она подготавливала лично, так как это было указание ФИО4, а именно трудовой договор, приказ о приеме на работу. Далее, в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ к ней пришли ФИО5, занимающий должность начальника отдела оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»», совместно с ФИО8, которая подписала, находясь в ее кабинете, трудовой договор, а также ознакомилась с приказом о приеме на работу, кроме того, в присутствии ФИО8 она заполнила личную карточку формы Т2, которая содержит персональные данные (анкетные данные). После этого, ФИО8 покинула ее кабинет и направилась к ФИО5, где с ней был проведен инструктаж, и она (ФИО8) расписалась в журнале инструктажа по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям. Она более ФИО8 никогда не видела, с ней никогда не общалась, никакой связи с не поддерживала. Также пояснила, что когда ее ФИО4 вызвал первоначально для подбора вакантной должности для ФИО8, то уже тогда ей сообщил, что она (ФИО8) являться на работу не будет, трудовую деятельность в соответствии с должностной инструкцией выполнять не будет, однако при этом будет получать положенное денежное довольствие (заработную плату), также он (ФИО4) пояснил ей, что инициатором данных действий является руководство ГО и ЧС Краснодарского края, дал ей понять, что данные действия не приведут к каким-либо негативным последствиям, так как руководство о них в курсе и данные действия осуществляются по их указанию. Ей известно, что аналогичную информацию он (ФИО4) сообщил ФИО5, однако при этом указал ему на необходимость указания в табелях учета рабочего времени не советующие действительности выходы на работу ФИО8, для получения ею (ФИО8) заработной платы. Данные сведения ФИО5 также сообщил ФИО6, который занимает должность заместителя начальника отдела оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»», так как при отсутствии на рабочем месте ФИО5 по какой-либо причине (отпуск, больничный, командировка и т.д.) он (ФИО6) исполняет обязанности по должности ФИО5, то есть начальника отдела оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»» и соответственно должен указывать в табелях учета рабочего времени не соответствующие действительности выходы на работу ФИО8, для получения ею (ФИО8) заработной платы. Отметила, что ФИО8 на работу не выходила, на рабочем месте не появлялась, должностные обязанности по должности ведущего специалиста отдела оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»» не исполняла, в связи с чем информация в табелях учета рабочего времени о выходах на работу ФИО8 не соответствует действительности. Также пояснила, что каждый начальник отделов ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»» ведет ежемесячные табели учета рабочего времени сотрудников, входящих в его отдел, где указывает ФИО сотрудников, их должности, а также даты и время (в часах) нахождения на службе. Каким именно нормативным документом это регламентировано она в настоящее время не может пояснить, так как не помнит, однако указанные табели учета рабочего времени начальниками отделов, либо их заместителями ( в случае отсутствия начальника) сдавались ей нарочно, где она сверяла ФИО сотрудника, его должность, а также нахождение каждого сотрудника в отпуске, на больничном, либо командировке, для избежания ошибок. Проверка сведений, указанных начальниками отделов о фактическом нахождении (датах и времени в часах) каждого сотрудника в ее обязанности не входила. Далее, указанные табели учета рабочего времени подписывались ею в соответствующей графе, после чего начальниками отделов, либо их заместителями (в случае отсутствия начальника), относились в финансовый отдел ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»», для подготовки сотрудниками финансового отдела ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»» необходимых финансовых документов для получения каждым сотрудником заработной платы. Как ей известно, проверка сотрудниками финансового отдела ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»» сведения указанных начальниками отделов в табелях учета рабочего времени о фактическом нахождения (датах и времени в часах) каждого сотрудника, в обязанности не входило. Указанным способом ФИО5 и ФИО6 подавали табели учета рабочего времени на сотрудников отдела оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»». Начальниками отделов ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»», либо их заместителями, исполняющими обязанности по должности начальников, ежемесячно подавались списки (служебные записки) на ежемесячные дополнительные выплаты к заработной плате, а именно на премию по результатам работы за месяц и ежемесячную надбавка за сложность и напряженность (доплата ОСУР) для подготовки приказа о выплате премии по итогам работы за месяц на каждого сотрудника ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»». Однако ФИО5 и ФИО6 не всегда проставляли указанные сведения в отношении ФИО8, и если так случалось, то она звонила ФИО4 и спрашивала, что делать в данной ситуации, на что он давал указания о включении ФИО8 в советующий приказ. Она понимала, что данные действия являются незаконными и понимала, что ФИО8 получает денежные средства за невыполненную ею работу, однако выполняла указания, данные ФИО4, так как знала, что они исходили от руководства ГО и ЧС 

<

адрес> и она не могла поступить иначе, так не хотела портить с руководством отношения, для продолжения осуществления трудовой деятельности на указанной должности, в связи с тем, что в случае ее несогласия она могла по различным причинам лишиться ее, чего опасалась. Дистанционный режим работы, на должности ведущего специалиста отдела оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»», а также любой иной должности в ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»» не предусмотрен. Ей было известно, что ФИО8 является супругой ФИО2, который является директором государственного казенного учреждения 

<

адрес> «Управление по обеспечению пожарной безопасности, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, и гражданской обороне». ФИО2 находился в дружеских отношениях со Свидетель №15, являющимся министром гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций 

<

адрес> (далее по тексту министр ГО и ЧС КК). Возможно, по данной причине ФИО4 и поступило указание о фиктивном трудоустройстве ФИО8 Кроме того, от Свидетель №12, которая являлась сотрудником отдела кадров, а также выполняла обязанности сотрудника приемной начальника ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»» у ФИО4, ей известно, что один раз, заявление о предоставлении отпуска было написано и подписано не ФИО8, а заместителем начальника службы ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»» Свидетель №17, являющейся близкой знакомой министра ГО и ЧС КК Свидетель №15 Со слов Свидетель №12, Свидетель №17 лично составляла и подписывала заявление о предоставлении отпуска от имени ФИО8 в приемной начальника службы в ее (Свидетель №12) присутствии и оставила в ячейке для отдела кадров. Также может пояснить, что заявление об увольнении ФИО8 также было предоставлено не ею (ФИО8), а Свидетель №11, занимающим должность первого заместителя начальника ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»» лично ей и по его указанию ею и был подготовлен приказ от ДД.ММ.ГГГГ об увольнении ФИО8 с ДД.ММ.ГГГГ. 

В ходе разговора, состоявшегося между ею, Свидетель №12 и Свидетель №17 примерно в мае 2021 года в приемной начальника службы ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»», в ходе которого она и Свидетель №12 попросили Свидетель №17 поговорить с министром ГО и ЧС КК Свидетель №15 о том, чтоб ФИО8 покинула занимаемую ею должность, так как она фактически на работу не ходит, однако заработную плату получает, на что она (Свидетель №17) пояснила, что ФИО8 будет числится на указанной должности еще длительный период времени, в связи с тем, что семье К-ных необходимы денежные средства, получаемые с указанной должности, так как у них имеется ипотека и они оплачивают ее, в том числе с указанных денежных средств. 

В ходе предварительного следствия свидетелем было подтверждено, что 

табели учета использования рабочего времени за период с июля 2020 г. по августа 2022 г. составлены ФИО5 и ФИО6, именно данные табели они по указанию ФИО4 составляли и проставляли несоответствующее действительности прибытие ФИО8 и нахождение на рабочем месте в соответствующие даты. Фактически она (ФИО8) на работе не была, указанные сведения не соответствуют действительности. 

О договоренности между руководством ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»» и ФИО8 об удаленном режиме выполнения ею своих должностных обязанностей ей ничего не известно. О каких-либо документах подготовленных ФИО8 по указанию руководства ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»» ей также ничего не известно. 

Свидетель Свидетель №16 в судебном заседании пояснила, что в ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»») она работает с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время на должности главный специалист отдела охраны труда. В ее должностные обязанности входит проведение вводного (при приеме на работу) и последующих инструктажей. Ею проводился вводный инструктаж ФИО8 при ее приеме на работу. После этого ФИО8 она больше никогда не видела и последующие инструктажи ей не проводила. ФИО8 была принята на работу на должность ведущего специалиста отдела оперативного реагирования. Кабинет указанного отдела располагался на первом этаже здания, ей (свидетелю) приходилось часто заходить в данный кабинет, но ФИО8, она там никогда не видела. В период трудоустройства ФИО8 начальником отдела оперативного реагирования службы ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»» являлся ФИО5, его заместителем ФИО6. В общем кабинете отдела находилось 5 рабочих мест. Сотрудниками отдела оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»» были Свидетель №9, Свидетель №13, Свидетель №5, ФИО29, ФИО30 Ежегодно в ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»» проходит проверка знаний требований охраны труда, в ходе которой каждый сотрудник службы сдает зачет, который принимала комиссия, в которую входила она, Свидетель №8 и Свидетель №2,, однако ФИО8 ни разу на данном мероприятии не присутствовала. Дистанционный режим работы, то есть на дому либо в ином другом месте на указанной должности - ведущего специалиста отдела оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»», а также любой иной в ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»» не предусмотрен. В период пандемии некоторые сотрудники «Кубань СПАСС» работали дистанционного, но не продолжительное время. В отделе оперативного реагирования такой вид работы не предусмотрен.

Свидетель Свидетель №17, показания которой были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия всех участников процесса, в ходе предварительного следствия пояснила, что она работала в ГКУ КК «КАСС «Кубань-СПАС» с февраля 2020 по конец ноября 2021 года. Обстоятельства трудоустроства ФИО14 в ГКУ КК «КАСС «Кубань-СПАС»» ей не известны, так как она работала до ее трудоустройства. Обстоятельства трудовой деятельности ФИО8 ей также не известны, так как они работали в разных подразделениях. Свидетель №1 совместно со Свидетель №12 к ней по вопросу трудовой деятельности ФИО8 не обращались, с ФИО4 она также данный вопрос не обсуждала. Осуществляла ли она написание заявления о предоставлении отпуска от имени ФИО8 она не помнит. ФИО8 ей сообщала, что она работает удалено, какие именно обязанности выполняет, ей было не известно.

Свидетель Свидетель №7, показания которой были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия всех участников процесса, в ходе предварительного следствия пояснила, что в ГКУ КК «Управление ПБ, ЧС и ГО» она трудоустроена с ДД.ММ.ГГГГ. В должности главного специалиста организационного отдела примерно с марта 2019 года. В должностные обязанности по занимаемой ею должности входит прием, обработка и регистрация всей входящей корреспонденции, а также отправка всей исходящей корреспонденции ГКУ КК «Управление ПБ, ЧС и ГО». Ее рабочее место находится в приемной руководителя службы. С июня 2020 года руководителем ГКУ КК «Управление ПБ, ЧС и ГО» являлся ФИО2 Ею осуществляется отправка и прием различной корреспонденции, которая направляется в иные служба, в том числе в ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС», которая носит служебный характер. ФИО2, а также иные сотрудники ГКУ КК «Управление ПБ, ЧС и ГО» передавали через канцелярию, различные документы сотрудникам ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»», в том числе на имя бывшего руководителя указанной службы - ФИО4, содержание данных документов ей не известно, так как она с ними не знакомилась. 

ФИО8 ей знакома, знает ее как супругу ФИО2 Никаких отношений они не поддерживали. О том, что последняя была трудоустроена в ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»» ей известно не было. Ни ФИО2, ни ФИО8 ей об этом не сообщали. 

Никогда ни ФИО2, ни ФИО8 ей не передавали документы, как в распечатанном виде, так и в электронном виде на любых электронных носителях, подготовленные ФИО8 для передачи ФИО4

Кроме того, доказательствами вины подсудимых являются и собранные материалы дела:

- результаты ОРД, проведенные сотрудниками УФСБ России по Краснодарскому краю и предоставленные следователю на основании Постановления от ДД.ММ.ГГГГ, ( в т. 1) в ходе проведения которых получены:

Приказ о приеме ФИО8 на работу в ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАСС» на должность ведущего специалиста отдела оперативного реагирования №-л от ДД.ММ.ГГГГ (без указания о дистанционной форме работы), подписанный начальником службы ФИО4 (л.д. 46)

Должностная инструкция ведущего специалиста отдела оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАСС» от ДД.ММ.ГГГГ № с подписью об ознакомлении ФИО8 (л.д. 48-53)

Трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный с ФИО8 с указанием места и времени работы, размера оплаты, режима работы – пятидневная рабочая неделя с двумя выходными днями, продолжительностью рабочего времени 40 часов, без указания о возможности дистанционного выполнения трудовых обязанностей (л.д. 166-168)

Табели учета рабочего времени с указанием о выходе на работу и выполнении своих обязанностей ФИО8 в период с июля 2020 г. по август 2022 г., подписанные ФИО5, ФИО6(л.д. 54-107)

Приказы о предоставлении трудовых отпусков ФИО8 (л.д. 108-111)

Справки о доходах и суммах налога ФИО8 (л.д.112116)

Расчетные листы за период с января 2021 г. по июль 2022 г., подтверждающие факт получения ФИО8 заработной платы, состоящей из должностного оклада, ежемесячного денежного поощрения, ежемесячной надбавки за сложность и напряженность труда и премий (л.д. 117-135)

Выписка по счету №, открытого на имя ФИО8 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, содержащейся на электронном носителе, электронный носитель информации – диск «My MEDIA», содержащий информацию о движении денежных средств по банковской карте карты №, счет 40№, открытой на имя ФИО8

Протокол осмотра электронного носителя информации – диска, предоставленного ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ №, содержащего информацию о движении денежных средств по банковской карте №, счет 40№, открытой на имя ФИО8, в ходе которого установлено, что последняя в период трудоустройства в должности ведущего специалиста отдела оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»», то есть в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, получала денежные средства в качестве заработной платы со счета №, открытого в Южном ГУ БАНКА РОССИИ именно на данную банковскую карту в сумме 653 756 руб. 93 коп. (л.д. 149-154)

Информация о начисленной заработной плате, полученной ФИО8 в период трудоустройства в ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАСС» за 2020, 2021 и 2022 г.г. в сумме 750 846, 93 руб. (фактически полученной в сумме 653 756 руб. 93 коп. (за вычетом НДФЛ в сумме 97 090 руб.) (л.д. 157-160)

Заявление об увольнении ФИО8 (л.д. 169)

Приказ об увольнении ФИО8 с должности ведущего специалиста отдела оперативного реагирования в ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАСС» №-л от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 47)

Документы, подтверждающие факт осуществления должностных полномочий ФИО5 с правом подписи табелей учета рабочего времени (т. 1 л.д. 180-204) (т. 2 л.д. 15-19, 24-27)

Документы, подтверждающие факт осуществления должностных полномочий ФИО4 с правом приема на работу сотрудников ( т. 1 л.д. 206-226) (т. 2 л.д. 15-19, 24-27)

Протокол осмотра следователем указанных выше документов и приобщении их в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 229-254)

- заявление ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ № о приеме в ГКУ «Кубань-СПАС» на должность ведущего специалиста в отдел оперативного реагирования, 

копия приказа о назначении на должность ведущего специалиста отдела оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ №-л, 

заявление ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ № о предоставлении очередного оплачиваемого отпуска в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, 

копия приказа о предоставлении отпуска ФИО8 - ведущему специалисту отдела оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» №-о от ДД.ММ.ГГГГ, 

заявление ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ № о предоставлении части ежегодного основного оплачиваемого отпуска сроком 14 календарных дней с ДД.ММ.ГГГГ, 

копия приказа о предоставлении отпуска ФИО8 - ведущему специалисту отдела оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» №-о от ДД.ММ.ГГГГ, 

копия заявления ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ № о предоставлении отпуска без содержания по семейным обстоятельствам с 18 по ДД.ММ.ГГГГ, 

копия приказа о предоставлении отпуска ФИО8 - ведущему специалисту отдела оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» №-о от ДД.ММ.ГГГГ, 

копия приказа о предоставлении отпуска ФИО8 - ведущему специалисту отдела оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» №-о от ДД.ММ.ГГГГ, 

копия заявления ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ № об увольнении по собственному желанию ДД.ММ.ГГГГ, 

копия приказа об увольнении ФИО8 - ведущего специалиста отдела оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» с ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ №-л, 

копия уведомления о необходимости явиться за трудовой книжкой либо дать согласие на отправление ее почтой в адрес ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ №-л, 

копия должностной инструкции ведущего специалиста отдела оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» № от ДД.ММ.ГГГГ, 

трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ заключенный между ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» в лице начальника службы ФИО4 и ФИО8, 

приказ №-л от ДД.ММ.ГГГГ о переводе с ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 с должности главного специалиста отдела оперативного реагирования на должность заместителя начальника отдела оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»», 

трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» в лице начальника службы ФИО32 и ФИО6, дополнительные соглашения к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, 

должностная инструкция заместителя начальника отдела оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» от ДД.ММ.ГГГГ, 

заявление ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ о приеме в 

<

адрес>вой аварийно-спасательный отряд на должность заместителя начальника, 

копия приказа о приеме сотрудника №-л от ДД.ММ.ГГГГ, 

должностная инструкция начальника отдела оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» № от ДД.ММ.ГГГГ, 

заявление ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ о приеме в КК «АСС «Кубань-СПАС»» 

выписка из приказа №-л от ДД.ММ.ГГГГ КК «АСС «Кубань-СПАС»»,

трудовой договор (контракт) № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» в лице начальника службы ФИО32 и ФИО4, 

копия трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ с начальником службы ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»», заключенный между министром ГО и ЧС Краснодарского края Свидетель №15 и ФИО4, 

копия должностной инструкции руководителя, начальника ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»», 

(т. 2 л.д. 107-265, т. 3 л.д. 1-29, т. 3 л.д. 30-52, 58-72)

приказ о назначении временно исполняющим обязанности начальника отдела оперативного реагирования ФИО6 в связи с убытием в отпуск начальника отдела оперативного реагирования ФИО5 в период с 05.09. по ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ №-л; копия должностной инструкции заместителя начальника отдела оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 85-91)

копия приказа о введении в действие «Положения по учету рабочего времени» от ДД.ММ.ГГГГ №; 

копия приложения к приказу от ДД.ММ.ГГГГ № – положение по учету рабочего времени и об особенностях регулирования режимов работы, труда и отдыха отдельных категорий работников ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»»; (т. 3 л.д. 100-120)

табель учета рабочего времени № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, табель учета рабочего времени № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, табель учета рабочего времени № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, табель учета рабочего времени № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, табеле учета рабочего времени № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, табеле учета рабочего времени № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, табель учета рабочего времени № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, табель учета рабочего времени № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, табель учета рабочего времени № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, табель учета рабочего времени № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, табель учета рабочего времени № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, табель учета рабочего времени № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, табель учета рабочего времени № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, табель учета рабочего времени № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, табель учета рабочего времени № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, табель учета рабочего времени № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, табель учета рабочего времени № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, табель учета рабочего времени № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, табель учета рабочего времени № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, табель учета рабочего времени № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, табель учета рабочего времени № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, табель учета рабочего времени № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, копия табеля учета рабочего времени № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, копия табеля учета рабочего времени № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, (т. 1 л.д. 37-135)

В ходе осмотра электронного носителя информации – диска, предоставленного ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ №, содержащего информацию о движении денежных средств по банковской карте карты №, счет 40№, открытой на имя ФИО8, установлено, что последняя в период трудоустройства в должности ведущего специалиста отдела оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»», то есть в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, получала денежные средства в качестве заработной платы со счета №, открытого в Южном ГУ БАНКА РОССИИ именно на данную банковскую карту. В ходе распоряжения похищенными денежными средствами ФИО8 осуществляла траты как на личные нужды, так и осуществила 33 операции по переводу денежных средств ФИО2 на общую сумму 373 782,5 рублей (в общем осуществила 35 операции по переводу денежных средств ФИО2 на общую сумму 410 282,5 рублей). (т. 3 л.д. 196-202, 204-205)

В ходе осмотра электронного носителя информации – диска, предоставленного ПАО «МегаФон» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащего информацию о принадлежности и соединениях по номеру +79286658523 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находившегося в пользовании ФИО8, установлены, адреса базовых станций, с которыми осуществлялось соединение в указанный период времени, а также отсутствий соединений с абонентскими номерами №, находившимися в пользовании ФИО4, с абонентским номером №, находившимся в пользовании ФИО6, с абонентским номером 

<

***>, находившимся в пользовании ФИО5, то есть лиц, в чьем подчинении последняя находилась в период трудоустройства на должности ведущего специалиста отдела оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»». (т. 4 л.д. 167-169), (т. 4 л.д. 241-245, 249-250)

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого по месту жительства ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты документы, имеющие отношение к ее трудоустройству в ГКУ «Кубань СПАСС» (т. 3 л.д. 144-149)

- заключение эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ согласно выводам которого следует, что за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ведущему специалисту ГКУ КК «ККАСС «Кубань-Спас» ФИО8, в рамках трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ:

- была начислена заработная плата, компенсационные и иные выплаты (премии и т.д.), всего в сумме 750 846,93 рублей,

- из которой был удержан НДФЛ, всего в сумме 97 090,00 рублей,

- начислена заработная плата, компенсационные и иные выплаты (премии и т.д.), к выплате (за вычетом НДФЛ), всего в сумме 653 756,93 рублей,

- выплачена заработная плата, компенсационные и иные выплаты (премии и т.д.), путем перечисления на счет ФИО8, с зачислением на счет № ФИО8 в ПАО «Сбербанк», всего в сумме 653 756,93 рублей. (т. 4 л.д. 12-69)

- заключение эксперта №.1 от ДД.ММ.ГГГГ согласно выводам которого следует:

Подписи, расположенные в строках «Ответственный исполнитель» в табелях учета использования рабочего времени: № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ; № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ (№), № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ (№), № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, а также подписи, изображения которых расположены в графах «Ответственный исполнитель» в копиях табелей учета использования рабочего времени: № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ выполнены Свидетель №1.

Подписи, расположенные в строках «Исполнитель НООР» в табелях учета использования рабочего времени: № за период с 1 по 31, августа 2020 года, № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ; № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ (№), № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ выполнены ФИО5.

Подписи, расположенные в строках «Исполнитель НООР» в табелях учета использования рабочего времени: № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ (№), выполнены не ФИО5, а другим лицом.

Подписи, расположенные в строках «Исполнитель ВрИО НООР» в табелях учета использования рабочего времени: № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, а также подписи, изображения которых расположены в графах «Исполнитель ВрИО НООР» в копиях табелей учета использования рабочего времени № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ выполнены ФИО6.

Установить кем, ФИО6 и ил другим лицом выполнена подпись, расположенная в строке «Исполнитель ВрИО НООР» в табеле учета использования рабочего времени № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ год, не представляется возможным по причинам, указанным в п. «г» исследовательской части заключения.

Подписи, расположенные в строках «Исполнитель НООР» в табелях учета использования рабочего времени № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ (№) выполнены ФИО6. (т. 4 л.д. 116-124).

Оценив в совокупности все собранные по делу доказательства, суд убежден в допустимости, достаточности и достоверности исследованных доказательств, полученных в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Все письменные доказательства оформлены надлежащим образом, в соответствии с предъявляемыми к данному виду доказательств требованиями закона, каких-либо нарушений, влияющих на решение вопроса об их допустимости, не содержат. 

Судом достоверно установлено, что ФИО8 была принята на работу на должность ведущего специалиста отдела оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС» с ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается Приказом №-л от ДД.ММ.ГГГГ, который не содержит указаний о дистанционной форме работы, подписанный начальником службы ФИО4

В ходе предварительного расследования настоящего уголовного дела ФИО8 подтвердила то обстоятельство, что именно ее супруг ФИО2 договаривался с руководителем ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАСС» ФИО4 о её трудоустройстве, а так же о том, что фактически выполнять трудовые обязанности она не будет, поскольку занимается воспитанием ребенка.

В судебном заседании ФИО8 пояснила, что ранее данные ею показания подтверждает в полном объеме.

Фиктивность трудоустройства ФИО8 подтверждена и показаниями ФИО4, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании.

Доводы подсудимых о том, что ФИО8 работала по отдельному графику и по указанию ФИО4 оформляла исторический формуляр к 20-летию службы, не нашел своего подтверждения в судебном заседании.

Суду был представлен черновик исторического формуляра, однако установить кем и когда он был выполнен не представляется возможным. Никаких письменных приказов, возлагающих на ФИО8 обязанность по его оформлению не существовало, как не существовало и приказов о ее работе дистанционно.

Представленные суду копии приказов о дистанционной работе в ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАСС» не подтверждают того обстоятельства, что ФИО8 так же была переведена на удаленную работу. Более того, установленный Указом Президента РФ режим нерабочих дней длился с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (до трудоустройства ФИО8 в ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАСС») и с 01.05 2021 г. по ДД.ММ.ГГГГ из которых рабочими днями были дни с 04 по ДД.ММ.ГГГГ

Таким образом, утверждение защиты о том, что ФИО8 выполняла работу дистанционно в течение 2-х лет ее официального трудоустройства в ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАСС» ничем не подтверждено. 

Допрошенные в судебном заседании свидетели Свидетель №5, Свидетель №9, Свидетель №13, Свидетель №8, Свидетель №2, Свидетель №16, являющихся в различный период времени сотрудниками ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»», установлено, что ФИО8, на рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, не находилась, должностные обязанности не осуществляла, что также подтверждается сведениями о соединениях по номеру +№ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находившегося в пользовании ФИО8, предоставленного ПАО «МегаФон», а также показаниями, данными ФИО15, что свидетельствует о фиктивности трудоустройства последней на должность ведущего специалиста отдела оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»», с целью хищения денежных средств в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2 при пособничестве ФИО4, ФИО5 и ФИО6

В ходе очных ставок, проведенных между свидетелем Свидетель №12 и свидетелем Свидетель №17, с участием адвоката ФИО34, свидетель Свидетель №12 подтвердила свои ранее данные показания, указала на Свидетель №17 как лицо, сообщившее сведения о фиктивном трудоустройстве ФИО8 на должность ведущего специалиста отдела оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»», без явки последней на работу и выполнения ею трудовых обязанностей в соответствии с должностной инструкцией, однако при этом с получением последней положенного денежного довольствия (заработной платы) (т. 5 л.д. 123-128)

Свидетель Свидетель №1 в ходе проведенной очной ставки с свидетелем Свидетель №17, с участием адвоката ФИО34, подтвердила свои ранее данные показания, указала на Свидетель №17 как лицо, сообщившее сведения о фиктивном трудоустройстве ФИО8 на должность ведущего специалиста отдела оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС» «Кубань-СПАС»», без явки последней на работу и выполнения ею трудовых обязанностей в соответствии с должностной инструкцией, однако при этом с получением последней положенного денежного довольствия (заработной платы) (т. 5 л.д. 129-133)

Факт получения ФИО8 заработной платы, будучи трудоустроенной на должность ведущего специалиста отдела оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАСС» в сумме 653 756, 93 руб. подтверждается выплатами из единого казначейского счета Министерства финансов 

<

адрес> №, открытого в Южном ГУ Банка России, расположенном по адресу: 

<

адрес> ФИО25, 

<

адрес>, на расчетный счет ФИО8 №, открытый в Краснодарском отделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, безналичным путем.

Деньгами, полученными ФИО8 в качестве заработной платы при установленном фиктивном её трудоустройстве, распоряжалась как сама ФИО8, так и ее супруг ФИО2, что подтверждается выписками по счету ФИО8 и оплатой ФИО2 ипотечного договора.

С учетом изложенного, суд считает установленным и доказанным факт предварительного сговора между ФИО8 и ФИО2 на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества, а именно бюджетных денежных средств, путем обмана, в крупном размере.

Вина подсудимых ФИО4, ФИО5 и ФИО6 в пособничестве в совершении в мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере так же, по мнению суда, установлена и доказана.

В ходе судебного следствия достоверно установлено, что ФИО4, ФИО5 и ФИО6 были осведомлены о фиктивном трудоустройстве ФИО8, о том, что ею не будут выполняться никакие обязанности, однако в табелях учета рабочего времени следует указывать о выполнении ею работы согласно договору – 40 часовой рабочей недели, что им и выполнялось.

Анализируя все вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимых ФИО2, ФИО8, ФИО4, ФИО5 и ФИО6 установлена и доказана собранными по делу доказательствами, и считает необходимым квалифицировать действия ФИО2 и ФИО8 по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а действия ФИО4, ФИО5 и ФИО6 по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 159 УК РФ, как пособничество в совершении мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ, и учитывает степень общественной опасности содеянного, тяжесть совершенного преступления, отнесенного уголовным законом к категории тяжких, данные о личностях подсудимых.

ФИО2, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, положительно характеризуется по месту жительства, ранее не судим, имеет многочисленные благодарности, благодарственные письма, дипломы, почетные грамоты Министра ГО и ЧС Краснодарского края, Законодательного Собрания Краснодарского края, Губернатора Краснодарского края, благодарности за участие в организации Олимпийских игр в г. Сочи, награжден медалью «90 лет Гражданской обороне», знаком «За верность долгу», имеет нагрудный знак «За отличие в службе», награжден знаком «Отличник милиции», «За отличи е в службе» ВВ МВД РФ, являлся участником боевых действий.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ полное возмещение причиненного ущерба, и в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

ФИО8 на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, положительно характеризуется по месту жительства, ранее не судима.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие на иждивении у подсудимой малолетнего ребенка, а так же в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ полное возмещение причиненного ущерба.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

ФИО4 на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, положительно характеризуется по месту жительства, имеет многочисленные благодарности, является руководителем водолазных работ, награжден почетной грамотой Министра ГО и ЧС Краснодарского края, имеет благодарность от командира ОМОН, Губернатора Краснодарского края, УФСБ России по Краснодарскому краю, Министра обороны РФ, награжден грамотой от имени Президента РФ, принимал участие в выполнении специальных задач в ходе проведения СВО на территории Херсонской области, награжден медалью «За выдающийся вклад в развитие Кубани», «За усердие», медалью МЧС России,, почетным знаком МЧС России, «За безупречную службу», ранее не судим.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие на иждивении у подсудимого малолетнего ребенка, а так же в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ полное возмещение причиненного ущерба

ФИО5 на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, положительно характеризуется по месту жительства, награжден медалью «За содружество во имя спасения», имеет почетный знак МЧС России, медаль «За укрепление боевого содружества», «За усердие», имеет благодарственные письма от ГУ КК «Краснодарский краевой центр военно-патриотической, поисковой работы и допризывной подготовки молодежи, ГУ МЧС России по Краснодарскому краю, Главы МО Туапсинского района, УФСБ России по Краснодарскому краю, Губернатора Краснодарского края, награжден грамотой Министра обороны России, является руководителем водолазных работ, награжден медалью за вклад в подготовку и проведение Олимпийских игр в г. Сочи, ранее не судим.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ полное возмещение причиненного ущерба

ФИО6 на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, положительно характеризуется по месту жительства, имеет благодарность и почетную грамоту от Губернатора Краснодарского края, награжден медалью МЧС России «За содружество во имя спасения», и нагрудными знаками МЧС России «За заслуги», «За усердие», имеет многочисленные поощрения и благодарственные письма, ранее не судим.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие на иждивении у подсудимого двоих малолетних детей, а так же в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ полное возмещение причиненного ущерба

Вместе с тем, суд не находит оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, на менее тяжкую и применения положений ст. 64 УК РФ. Нет также оснований для освобождения подсудимых от наказания либо постановления приговора без назначения наказания.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что, в целях исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений, возможно назначить им наказание в виде штрафа, с учетом роли каждого из подсудимых в совершенном преступлении.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным и назначить наказание по ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде штрафа в размере 300 000 рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде запрета определенных действий.

ФИО8 признать виновной и назначить наказание по ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде штрафа в размере 200 000 рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО8 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде запрета определенных действий.

ФИО4 признать виновным и назначить наказание по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

ФИО5 признать виновным и назначить наказание по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

ФИО6 признать виновным и назначить наказание по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде штрафа в размере 20 000 рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

- вещественные доказательства: 

сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ № ПАО «Сбербанк» о предоставлении выписки по счету №, открытого на имя ФИО8 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, содержащейся на электронном носителе, электронный носитель информации – диск «My MEDIA», содержащий информацию о движении денежных средств по банковской карте карты №, счет 40№, открытой на имя ФИО8, упакованный в первоначальную упаковку, которая оклеена пояснительной запиской с подписью следователя и оттиском печати «Для пакетов №» ГУ МВД России по 

<

адрес>.

- сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ № ПАО «Совкомбанк» о предоставлении сведений о движении денежных средств в отношении клиента ФИО2, содержащейся на электронном носителе; электронный носитель информации – диск, содержащий сведений о движении денежных средств в отношении клиента ФИО2, упакованный в первоначальную упаковку, которая оклеена пояснительной запиской с подписью следователя и оттиском печати «Для пакетов №» ГУ МВД России по 

<

адрес>.

- сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ № ЗНО0288951218 ПАО «Сбербанк» о предоставлении сведений о движении денежных средств в отношении клиентов – ФИО2 и ФИО2 и иной запрашиваемой информации, содержащейся на электронном носителе; электронный носитель информации – диск серебристого цвета, содержащий сведений о движении денежных средств в отношении клиентов – ФИО2 и ФИО2 и иной запрашиваемой информации, упакованный в первоначальную упаковку, которая оклеена пояснительной запиской с подписью следователя и оттиском печати «Для пакетов №» ГУ МВД России по 

<

адрес>.

- сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ № ПАО «Совкомбанк» о предоставлении выписку по счету №, открытому на имя ФИО2; выписка по счету № открытому ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Совкомбанк» на имя ФИО2; сшив документов содержащий: копию кредитного договора №, заключенного ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> между ПАО «Совкомбанк» (кредитор) и ФИО2 (заемщик-1), совместно с ФИО8 (заемщик-2); копию информационного графика платежей по кредитному договору №; копию заявления на включение в программу добровольного страхования по кредитному договору № от имени ФИО2; копию заявления на списание платы за страхование титула от имени ФИО2; копию заявления на присоединение к программе страхования титула на 1 год от имени ФИО2; копию заявления на списание платы за страхование имущества от имени ФИО2; копию заявления на присоединение к программе страхования имущества на 1 год от имени ФИО2; копию заявления о предоставлении ипотечного кредита от имени ФИО2; копию анкеты-соглашения на предоставление кредита от имени ФИО2; копию согласия заёмщика на осуществление взаимодействия с третьими лицами, направленного на возврат просроченной задолженности от имени ФИО2; копию заявление-анкеты на получении ипотечного от имени ФИО8; копию согласия заёмщика на осуществление взаимодействия с третьими лицами, направленного на возврат просроченной задолженности от имени ФИО8; копию вкладыша трудовой книжки ФИО2; копию трудовой книжки ФИО2; копию справки о доходах и суммах налога физического лица на имя ФИО2; копию информацию по кредитному контракту; копию паспорта ФИО2; копию страхового свидетельства ФИО2; копию паспорта ФИО8; копию страхового свидетельства ФИО8

- сопроводительное письмо ПАО «МегаФон» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, информационный носитель информации – диск «SONNER DVD+R 4.7 гб 120 min», содержащий информацию о принадлежности и соединениях по номеру № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, упакованный в первоначальную упаковку, которая оклеена пояснительной запиской с подписью следователя и оттиском печати «Для пакетов №» ГУ МВД России по Краснодарскому краю.

- сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ, справка-меморандум от ДД.ММ.ГГГГ №, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ №.

- сведения о трудовой деятельности, предоставляемые работнику работодателем формы СТД-Р от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, справка о доходах и суммах налога физического лица формы по КНД 1175018 на 1 листе за 2022 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8, справка о доходах и суммах налога физического лица формы по КНД 1175018 на 1 листе за 2022 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8, справка о сумме заработной платы, иных выплат и вознаграждений за два календарных года, предшествующих года прекращения работы (службы, иной деятельности) или году обращения за справкой о сумме заработной платы, иных выплат и вознаграждений, и текущий календарный год, на которую были начислены страховые взносы, и о количестве календарных дней, приходящихся в указанной периоде на периоды временной нетрудоспособности, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком, период освобождения работника от работы с полным или частичным сохранением заработной платы в соответствии с законодательством российской федерации, если на сохраняемую заработную плату за этот период страховые взносы в Фонд социального страхования Российской Федерации не начислялись на 1 листе от ДД.ММ.ГГГГ №, личная карточка прохождения обучения безопасности труда Государственного казенного учреждения Краснодарского края «Краснодарская краевая аварийно-спасательная служба «Кубань-СПАС» на 2 листах от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО8, копия должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ № на 6 листах ведущего специалиста оперативного реагирования государственного казенного учреждения Краснодарского края «Краснодарская краевая аварийно-спасательная служба «Кубань-СПАС».

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о назначении на должность ведущего специалиста отдела оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ №-л, приказ об увольнении ФИО8 - ведущего специалиста отдела оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» с ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ №-л, должностную инструкцию ведущего специалиста отдела оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» № от ДД.ММ.ГГГГ, табель учета рабочего времени № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, табель учета рабочего времени № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, табель учета рабочего времени № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, табель учета рабочего времени № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, табеле учета рабочего времени № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, табеле учета рабочего времени № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, табель учета рабочего времени № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, табель учета рабочего времени № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, табель учета рабочего времени № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, табель учета рабочего времени № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, табель учета рабочего времени № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, табель учета рабочего времени № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, табель учета рабочего времени № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, табель учета рабочего времени № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, табель учета рабочего времени № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, табель учета рабочего времени № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, табель учета рабочего времени № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, табель учета рабочего времени № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, табель учета рабочего времени № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, табель учета рабочего времени № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, табель учета рабочего времени № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, табель учета рабочего времени № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, копия табеля учета рабочего времени № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, копия табеля учета рабочего времени № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, приказ (распоряжение) о предоставлении отпуска работнику от ДД.ММ.ГГГГ №-о, приказ (распоряжение) о предоставлении отпуска работнику от ДД.ММ.ГГГГ №-о, приказ (распоряжение) о предоставлении отпуска работнику от ДД.ММ.ГГГГ №-о, приказ (распоряжение) о предоставлении отпуска работнику от ДД.ММ.ГГГГ №-о, справка о доходах и суммах налога физического лица за 2022 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8, справка о доходах и суммах налога физического лица за 2021 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8, справка о доходах и суммах налога физического лица за 2020 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8, сшив расчетных листков на имя ФИО8 (ведущего специалиста отдела оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» за период с июля 2020 года по июль 2022 года.

- протокол опроса от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, протокол опроса от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, протокол опроса от ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №9, протокол опроса от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, протокол исследования предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ №ДСП от ГКУ КК «ЦБУ», информация о заработной плате и других доходах ведущего специалиста ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» ФИО8, постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» в лице начальника службы ФИО4 и ФИО8, заявление ФИО8 об увольнении по собственному желанию от ДД.ММ.ГГГГ №, протокол опроса от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, протокол опроса от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4

- сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ №, копия трудового договора (контракта) № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» в лице начальника службы ФИО32 и ФИО5, копия дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № с сотрудником ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»», заключенного между работником ФИО5 и начальником службы ФИО32, копия дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № с сотрудником ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»», заключенного между работником ФИО5 и начальником службы ФИО32, копия дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № с сотрудником ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»», заключенного между работником ФИО5 и начальником службы ФИО32, копия дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № с сотрудником ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»», заключенного между работником ФИО5 и начальником службы ФИО32, копия дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № с сотрудником ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»», заключенного между работником ФИО5 и начальником службы ФИО32, копия дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № с сотрудником ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»», заключенного между работником ФИО5 и начальником службы ФИО32, копия дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № с сотрудником ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»», заключенного между работником ФИО5 и начальником службы ФИО32, копия дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № с сотрудником ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»», заключенного между работником ФИО5 и начальником службы ФИО32, копия дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № с сотрудником ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»», заключенного между работником ФИО5 и начальником службы ФИО32, копия соглашения от ДД.ММ.ГГГГ о заключении дополнительного соглашения к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № с сотрудником ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»», заключенного между работником ФИО5 и начальником службы ФИО16, копия соглашения от 30.10.2018 о заключении дополнительного соглашения к трудовому договору от 22.04.2003 № 69 с сотрудником ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»», заключенного между работником ФИО5 и начальником службы ФИО32, копия дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № с сотрудником ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»», заключенного между работником ФИО5 и начальником службы ФИО32, копия должностной инструкции начальника отдела оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» № от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ №, копия трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ с начальником службы ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»», заключенного между министром ГО и ЧС 

<

адрес> Свидетель №15 и ФИО4, копия дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ с начальником службы ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»», заключенного между работодателем Свидетель №15 и руководителем ФИО4, копия дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ с начальником службы ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»», заключенного между работодателем Свидетель №15 и руководителем ФИО4, копия дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ с начальником службы ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»», заключенного между работодателем Свидетель №15 и руководителем ФИО4, копия должностной инструкции руководителя, начальника ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»».

- сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ №, копия устава ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» 2018 года, утвержденного приказом № министерства обороны и чрезвычайных ситуаций Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ, согласованного приказом № департамента имущественных отношений Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ, копия изменений в устав ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» 2019 года, утвержденных приказом № министерства обороны и чрезвычайных ситуаций Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ, согласованных приказом № департамента имущественных отношений Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ, копия изменений в устав ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» 2020 года, утвержденных приказом № министерства обороны и чрезвычайных ситуаций Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ, согласованных приказом № департамента имущественных отношений Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ, копия изменений в устав ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» 2021 года, утвержденных приказом № министерства обороны и чрезвычайных ситуаций Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ, согласованных приказом № департамента имущественных отношений Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ, копия изменений в устав ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» 2022 года, утвержденных приказом № министерства обороны и чрезвычайных ситуаций Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ, согласованных приказом № департамента имущественных отношений Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ, копия изменений в устав ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» 2022 года, утвержденных приказом № министерства обороны и чрезвычайных ситуаций Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ, согласованных приказом № департамента имущественных отношений Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ, копия изменений в устав ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» 2022 года, утвержденных приказом № министерства обороны и чрезвычайных ситуаций Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ, согласованных приказом № департамента имущественных отношений Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ, копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица серии 23 № от ДД.ММ.ГГГГ, копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица серии 23 № от ДД.ММ.ГГГГ, копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица серии 23 № от ДД.ММ.ГГГГ, копия свидетельства о постановке на учет Российской организации в налогом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации серии 23 № от ДД.ММ.ГГГГ, копия свидетельства об аттестации на право ведения аварийно-спасательных работ № от ДД.ММ.ГГГГ, регистрационный №, действительный до ДД.ММ.ГГГГ, копия постановление главы Администрации (губернатора) Краснодарского края ФИО35 № от ДД.ММ.ГГГГ о создании государственных казенных учреждений Краснодарского края путем изменения типа существующих государственных учреждений Краснодарского края, находящихся в ведении департамента по вопросам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и водных отношений Краснодарского края.

- копия протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, заявление ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ № о приеме в ГКУ «Кубань-СПАС» на должность ведущего специалиста в отдел оперативного реагирования, копия приказа о назначении на должность ведущего специалиста отдела оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ №-л, заявление ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ № о предоставлении очередного оплачиваемого отпуска в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, копия приказа о предоставлении отпуска ФИО8 - ведущему специалисту отдела оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» №-о от ДД.ММ.ГГГГ, заявление ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ № о предоставлении части ежегодного основного оплачиваемого отпуска сроком 14 календарных дней с ДД.ММ.ГГГГ, копия приказа о предоставлении отпуска ФИО8 - ведущему специалисту отдела оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» №-о от ДД.ММ.ГГГГ, копия заявления ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ № о предоставлении отпуска без содержания по семейным обстоятельствам с 18 по ДД.ММ.ГГГГ, копия приказа о предоставлении отпуска ФИО8 - ведущему специалисту отдела оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» №-о от ДД.ММ.ГГГГ, копия приказа о предоставлении отпуска ФИО8 - ведущему специалисту отдела оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» №-о от ДД.ММ.ГГГГ, копия заявления ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ № об увольнении по собственному желанию ДД.ММ.ГГГГ, копия приказа об увольнении ФИО8 - ведущего специалиста отдела оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» с ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ №-л, копия уведомления о необходимости явиться за трудовой книжкой либо дать согласие на отправление ее почтой в адрес ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ №-л, копия должностной инструкции ведущего специалиста отдела оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» № от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ заключенный между ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» в лице начальника службы ФИО4 и ФИО8, заявление ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ № о приеме в ГКУ «Кубань-СПАС» на должность главного специалиста отдела закупок и информационных технологий, приказ о назначении на должность главного специалиста отдела закупок и информационных технологий ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ №-л, заявление ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ № о переводе на должность главного специалиста отдела оперативного реагирования, приказ о переводе со ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 с должности главного специалиста отдела закупок и информационных технологий на должность главного специалиста отдела оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» от ДД.ММ.ГГГГ №-л, заявление ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ №-л о переводе на должность заместителя начальника отдела оперативного реагирования, приказ №-л от ДД.ММ.ГГГГ о переводе с ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 с должности главного специалиста отдела оперативного реагирования на должность заместителя начальника отдела оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»», заявление ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ № о предоставлении части ежегодного оплачиваемого отпуска в количестве 19 дней с ДД.ММ.ГГГГ, приказ о предоставлении отпуска ФИО6 – главному специалисту отдела оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» №-о от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о предоставлении отпуска ФИО6 – главному специалисту отдела оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» №-о от ДД.ММ.ГГГГ, заявление ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ № о предоставлении части ежегодного оплачиваемого отпуска в количестве 23 дней с ДД.ММ.ГГГГ, приказ о предоставлении отпуска ФИО6 – главному специалисту отдела оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» №-о от ДД.ММ.ГГГГ, заявление ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ № о предоставлении части ежегодного оплачиваемого отпуска в количестве 19 дней с ДД.ММ.ГГГГ, приказ о предоставлении отпуска ФИО6 – заместителю начальника отдела оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» №-о от ДД.ММ.ГГГГ, заявление ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ № о предоставлении части ежегодного оплачиваемого отпуска в количестве 16 дней с ДД.ММ.ГГГГ, приказ о предоставлении отпуска ФИО6 – заместителю начальника отдела оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» №-о от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» в лице начальника службы ФИО32 и ФИО6, дополнительное соглашение к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому внесены изменения в пункты договора, которые вступают в силу с момента его подписания и распространяются на правоотношения, возникшие с ДД.ММ.ГГГГ, в том числе в пункт 1.3, согласно которому работник принимается на работу в отдел оперативного реагирования, на должность заместителя начальника отдела, дополнительное соглашение к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому внесены изменения в пункты договора, которые вступают в силу с момента его подписания и распространяются на правоотношения, возникшие с ДД.ММ.ГГГГ, в том числе в пункт 1.3, согласно которому работник принимается на работу в отдел оперативного реагирования, на должность заместителя начальника отдела, дополнительное соглашение № к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому внесены изменения в пункты договора, которые вступают в силу с момента его подписания и распространяются на правоотношения, возникшие со ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение № к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому внесены изменения в пункты договора, которые вступают в силу с момента его подписания и распространяются на правоотношения, возникшие со ДД.ММ.ГГГГ, должностная инструкция заместителя начальника отдела оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» от ДД.ММ.ГГГГ, заявление ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ о приеме в 

<

адрес>вой аварийно-спасательный отряд на должность заместителя начальника, копия приказа о приеме сотрудника №-л от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор (контракт) № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» в лице начальника службы ФИО32 и ФИО5, типовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ о полной индивидуальной материально ответственности, заключенный между ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» в лице начальника службы ФИО32 и ФИО5, приказ №-л от ДД.ММ.ГГГГ о переводе с ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 с должности заместителя начальника краевого аварийно-спасательный отряда на должность главного специалиста службы, дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, соглашение от ДД.ММ.ГГГГ о заключении дополнительного соглашения к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, соглашение от ДД.ММ.ГГГГ о заключении дополнительного соглашения к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» в лице начальника службы ФИО32 и ФИО5, соглашение от ДД.ММ.ГГГГ о заключении дополнительного соглашения к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, должностная инструкция начальника отдела оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ № о предоставлении ежегодного оплачиваемого основного отпуска в количестве 12 дней с ДД.ММ.ГГГГ, приказ о предоставлении неиспользованных дней отпуска №-о от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ, заявление ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении отпуска в количестве 24 дней с ДД.ММ.ГГГГ, приказ о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ, заявление ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении отпуска в количестве 16 дней с ДД.ММ.ГГГГ, приказ о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о предоставлении отпуска работнику №-о от ДД.ММ.ГГГГ, заявление Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ о приеме в ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»», выписка из приказа №-л от ДД.ММ.ГГГГ ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»», трудовой договор (контракт) № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» в лице начальника службы ФИО32 и Свидетель №1, дополнительное соглашение № к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому внесены изменения в пункты договора (контракта), которые вступают в силу с момента его подписания и распространяются на правоотношения, возникшие с ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение № к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому внесены изменения в пункты договора (контракта), которые вступают в силу с момента его подписания и распространяются на правоотношения, возникшие с ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение № к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому внесены изменения в пункты договора (контракта), которые вступают в силу с момента его подписания и распространяются на правоотношения, возникшие с ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение № к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому внесены изменения в пункты договора (контракта), которые вступают в силу с момента его подписания и распространяются на правоотношения, возникшие с ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение № к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому внесены изменения в пункты договора (контракта), которые вступают в силу с момента его подписания и распространяются на правоотношения, возникшие с ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение № к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому внесены изменения в пункты договора (контракта), которые вступают в силу с момента его подписания и распространяются на правоотношения, возникшие с ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение № к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому внесены изменения в пункты договора (контракта), которые вступают в силу с момента его подписания и распространяются на правоотношения, возникшие с ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение № к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому внесены изменения в пункты договора (контракта), которые вступают в силу с момента его подписания и распространяются на правоотношения, возникшие с ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение № к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому внесены изменения в пункты договора (контракта), которые вступают в силу с момента его подписания и распространяются на правоотношения, возникшие с ДД.ММ.ГГГГ, в том числе в пункт 1.3, согласно которому работник принимается на работу в отдел кадровой и правовой работы, на должность начальника отдела, дополнительное соглашение № к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому внесены изменения в пункты договора (контракта), которые вступают в силу с момента его подписания и распространяются на правоотношения, возникшие с ДД.ММ.ГГГГ, заявление Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ № об увольнении по собственному желанию с ДД.ММ.ГГГГ, приказ об увольнении от ДД.ММ.ГГГГ №-л ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»», заявление Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ № о предоставлении отпуска в количестве 19 дней с ДД.ММ.ГГГГ, приказ №-о от ДД.ММ.ГГГГ ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»», приказ №-о от ДД.ММ.ГГГГ ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»», заявление Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ № о предоставлении отпуска в количестве 5 дней с ДД.ММ.ГГГГ, приказ №-о от ДД.ММ.ГГГГ ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»», заявление Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ № о предоставлении отпуска в количестве 13 дней со ДД.ММ.ГГГГ, приказ №-о от ДД.ММ.ГГГГ ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»», заявление Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ №, приказ №-о от ДД.ММ.ГГГГ ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»», приказ №-о от ДД.ММ.ГГГГ ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»», должностную инструкцию начальника отдела кадров ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ о приеме в КК «АСС «Кубань-СПАС»» на должность главного специалиста с ДД.ММ.ГГГГ, выписка из приказа №-л от ДД.ММ.ГГГГ КК «АСС «Кубань-СПАС»», трудовой договор (контракт) № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» в лице начальника службы ФИО32 и ФИО4, типовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ о полной индивидуальной материально ответственности, заключенный между ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» в лице начальника службы ФИО32 и ФИО4, дополнительное соглашение № к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому внесены изменения в пункты договора (контракта), которые вступают в силу с момента его подписания и распространяются на правоотношения, возникшие с ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение № к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому внесены изменения в пункты договора (контракта), которые вступают в силу с момента его подписания, то есть с ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение № к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому внесены изменения в пункты договора (контракта), которые вступают в силу с момента его подписания и распространяются на правоотношения, возникшие с ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение № к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому внесены изменения в пункты договора (контракта), которые вступают в силу с момента его подписания и распространяются на правоотношения, возникшие с ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение № к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому внесены изменения в пункты договора (контракта), которые вступают в силу с момента его подписания и распространяются на правоотношения, возникшие с ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение № к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому внесены изменения в пункты договора (контракта), которые вступают в силу с момента его подписания и распространяются на правоотношения, возникшие с ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение № к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому внесены изменения в пункты договора (контракта), которые вступают в силу с момента его подписания и распространяются на правоотношения, возникшие с ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение № к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому внесены изменения в пункты договора (контракта), которые вступают в силу с момента его подписания и распространяются на правоотношения, возникшие с ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение № к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому внесены изменения в пункты договора (контракта), которые вступают в силу с момента его подписания и распространяются на правоотношения, возникшие с ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение № к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому внесены изменения в пункты договора (контракта), которые вступают в силу с момента его подписания и распространяются на правоотношения, возникшие с ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому внесены изменения в пункты договора (контракта), которые вступают в силу с момента его подписания и распространяются на правоотношения, возникшие с ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому внесены изменения в пункты договора (контракта), которые вступают в силу с момента его подписания и распространяются на правоотношения, возникшие с ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому внесены изменения в пункты договора (контракта), которые вступают в силу с момента его подписания и распространяются на правоотношения, возникшие с ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому внесены изменения в пункты договора (контракта), которые вступают в силу с момента его подписания и распространяются на правоотношения, возникшие с ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому внесены изменения в пункты договора (контракта), которые вступают в силу с момента его подписания и распространяются на правоотношения, возникшие с ДД.ММ.ГГГГ, копия трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ с начальником службы ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»», заключенный между министром ГО и ЧС Краснодарского края Свидетель №15 и ФИО4, сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ №, дополнительное соглашение № к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому внесены изменения в пункты трудового договора, которые вступают в силу с ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение № к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому внесены изменения в пункты трудового договора, которые вступают в силу с момента его подписания и распространяются на правоотношения, возникшие с ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение № к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому внесены изменения в пункты трудового договора, которые вступают в силу с ДД.ММ.ГГГГ, копия должностной инструкции руководителя, начальника ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»», заявление ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении отпуска в количестве 28 дней с ДД.ММ.ГГГГ, приказ №-о от ДД.ММ.ГГГГ ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»», заявление ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении отпуска в количестве 22 дней с ДД.ММ.ГГГГ, приказ №-о от ДД.ММ.ГГГГ ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»», приказ №-о от ДД.ММ.ГГГГ ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»», копия приказа №-л от ДД.ММ.ГГГГ министерства ГО и ЧС Краснодарского края, приказ №-л от ДД.ММ.ГГГГ ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»», приказ №-л от ДД.ММ.ГГГГ министерства ГО и ЧС Краснодарского края, копия приказа №-л от ДД.ММ.ГГГГ ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» об увольнении, правила внутреннего трудового распорядка ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»»

- копия соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ о передаче полномочий по начислению физическим лицам выплат по оплате труда и иных выплат, а также связанных с ними обязательств платежей в бюджет бюджетной системы Российской Федерации и их перечислению, по ведению бюджетного учета, включая составление и предоставлении бюджетной отчетности, иной обязательной отчётности, формируемой на основании данных бюджетного учета, а также по обеспечению представления такой отчётности в соответствующие государственные (муниципальные) органы государственному казенному учреждению Краснодарского края «Центр бухгалтерского учета», копия дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к соглашению № от ДД.ММ.ГГГГ о передаче полномочий по начислению физическим лицам выплат по оплате труда и иных выплат, а также связанных с ними обязательств платежей в бюджет бюджетной системы Российской Федерации и их перечислению, по ведению бюджетного учета, включая составление и предоставлении бюджетной отчетности, иной обязательной отчётности, формируемой на основании данных бюджетного учета, а также по обеспечению представления такой отчётности в соответствующие государственные (муниципальные) органы государственному казенному учреждению Краснодарского края «Центр бухгалтерского учета», копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ ГКУ КК «ЦБУ» об утверждении Особенностей ведения централизованного бюджетного учета ГКУ КК «ЦБУ» с приложениями.

- вещественные доказательства: приказ о назначении временно исполняющим обязанности начальника отдела оперативного реагирования ФИО6 в связи с убытием в отпуск начальника отдела оперативного реагирования ФИО5 в период с 05.09. по ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ №-л; копия должностной инструкции заместителя начальника отдела оперативного реагирования ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» от ДД.ММ.ГГГГ.

- копия приказа о введении в действие «Положения по учету рабочего времени» от ДД.ММ.ГГГГ №; копия приложения к приказу от ДД.ММ.ГГГГ № – положение по учету рабочего времени и об особенностях регулирования режимов работы, труда и отдыха отдельных категорий работников ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»»; копия приказа о внесении изменений в приказ от ДД.ММ.ГГГГ № о введении в действие Положения по учету рабочего времени; копия договора об обмене электронными документами, подписанными электронной подписью от ДД.ММ.ГГГГ; справка о действующем расходном лицевом счете и реквизитах ГКУ КК «ККАСС «Кубань-СПАС»» - хранить в материалах уголовного дела.

После вступления приговора в законную силу снять арест с:

- объекта недвижимости – квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, принадлежащий на праве собственности ФИО2, ФИО8, наложенный постановлением Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

- автомобиля марки ОМОДА С5 (OMODA C5), 2022 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***>, синего цвета, VIN №, принадлежащий на праве собственности ФИО2, наложенный постановлением Октябрьского районного суда г. Краснодара от 11.07.2023

Штраф надлежит уплатить по следующим реквизитам:

Наименование получателя платежа: УФК МФ по Краснодарскому краю ГУВД Краснодарского края, 

расчетный счет 40№ в ГРКЦ ГУ Банка России по Краснодарскому краю, 

ОКТМО 03726000КПП, 

код 188 116 21 030 01 0000 140, 

БИК 04 03 49 001; 

ИНН 

<

***> 

КПП 231 001 001.

УИД 18№ – ФИО2

УИД 18№ – ФИО8

УИД 18№ – ФИО4

УИД 18№ – ФИО5

УИД 18№ – ФИО6

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Октябрьский районный суд г. Краснодара в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий –